
 
 
 
 

Отчёт о деятельности 
 Счётной палаты Ульяновской области  

в 2024 году 
 

 
 
 
 

Ульяновск 
 2025 

 



 
Отчёт 

о деятельности Счётной палаты  
Ульяновской области в 2024 году 

 
 

Содержание 
 
Основные итоги работы Счётной палаты в 2024 году ........................................ 2 
 
Экспертно-аналитическая деятельность ............................................................... 6 
 
Контрольные мероприятия по проверке исполнения государственных 
программ ................................................................................................................ 15 
 
Контрольные мероприятия в учреждениях и организациях, получающих 
субсидии из областного бюджета ........................................................................ 36 
 
Контрольные мероприятия в муниципальных образованиях ........................... 51 
 
Контрольные мероприятия в сфере управления областной       
собственностью ..................................................................................................... 54 
 
Взаимодействие со Счетной палатой Российской Федерации и Советом 
контрольно-счётных органов ............................................................................... 57 
 
Взаимодействие с органами государственной власти Ульяновской области и 
правоохранительными органами ......................................................................... 58 
 
Развитие системы  внешнего  финансового  контроля  в  Ульяновской 
области.................................................................................................................... 59 
 
Освещение деятельности Счётной палаты в средствах массовой  

информации ........................................................................................................... 60 
 
План деятельности Счётной палаты на 2025 год ............................................... 60 



 2 
 

В отчётном периоде деятельность Счётной палаты осуществлялась в 
соответствии с планом деятельности Счётной палаты на 2024 год, 
утверждённым решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 
08.12.2023 №44/2023, с изменениями, вносимыми в течение года. 

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями п.2 
статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», п.2 ч.3 статьи 5 Закона Ульяновской области от 10.10.2008 
№170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области» и содержит информацию 
об основных направлениях и результатах деятельности Счётной палаты в 
2024 году. 

 
Основные итоги работы Счётной палаты  

Ульяновской области в 2024 году 
 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись 
в рамках полномочий, установленных статьёй 10 Закона Ульяновской 
области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», в 
соответствии с утвержденными стандартами внешнего государственного 
финансового контроля.  

В 2024 году Счётной палатой было проведено 18 контрольных 
мероприятий на 58 объектах, в ходе которых было проверено 15 210,4 млн. 
рублей: 

1. Аудит реализации мероприятий по сохранению объектов культурного 
наследия, расположенных в субъектах Российской Федерации, в рамках 
федерального проекта «Сохранение культурного и исторического наследия» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» в 2022-
2023 годах (совместно со Счетной палатой Российской Федерации); 

2. Проверка законности и результативности использования средств 
областного бюджета Ульяновской области, выделенных на строительство Лицея 
ядерных технологий в городе Димитровграде (региональный проект «Современная 
школа» в рамках реализации национального проекта «Образование»); 

3. Проверка законности и результативности использования средств 
областного бюджета Ульяновской области, направленных на реконструкцию 
сооружений биологической очистки на очистных сооружениях канализации 
Левобережья города Ульяновска, реализуемую в рамках регионального проекта 
«Оздоровление Волги» национального проекта «Экология» (государственная 
программа Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»); 

4. Проверка отдельных вопросов законности и результативности 
использования средств областного бюджета, направленных на строительство 
фельдшерско-акушерских пунктов в сельских поселениях Ульяновской области в 
2022-2023 гг. в рамках реализации регионального проекта «Модернизация 
первичного звена здравоохранения» (нацпроект «Здравоохранение»); 
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5. Проверка отдельных вопросов Основного мероприятия «Реализация 
регионального проекта «Цифровая культура», направленного на достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Цифровая культура» 
государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и 
сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» за 2021-2023 
годы и истекший период 2024 года; 

6. Проверка законности и результативности использования средств 
областного бюджета Ульяновской области, выделенных на реализацию 
регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» федерального проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства»; 

7. Проверка законности и результативности использования средств, 
выделенных из областного бюджета Ульяновской области в 2023 году и в I 
полугодии 2024 года на реализацию отдельных мероприятий государственной 
программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Ульяновской области»; 

8. Проверка законности и эффективности использования средств 
областного бюджета Ульяновской области, поступивших в ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» в целях организации строительства 
образовательного комплекса со спортивной инфраструктурой и пансионом по 
адресу: р. п. Новоспасское Новоспасского района Ульяновской области; 

9. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
в Акционерном обществе «Санаторий «Итиль» за 2022 год и 9 месяцев 2023 года; 

10. Проверка законности и результативности использования 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета 
Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, отдельных вопросов 
по исполнению местных бюджетов в МО «Барышский район» за 2022 - 2023 годы; 

11. Проверка  отдельных вопросов расходования средств областного 
бюджета, направленных в виде субсидий бюджету МО «город Димитровград» на 
ремонт уличной дорожной сети, ремонт асфальтобетонных покрытий 
автомобильных дорог, внутриквартальных дорог, тротуаров, подъездных путей, 
велодорожек в рамках государственной программы Ульяновской области 
«Развитие транспортной системы в Ульяновской области» за 2023 год; 

12. Проверка законности и результативности использования 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета 
Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, отдельных вопросов 
по исполнению местных бюджетов в МО «Ульяновский район» за 2023 год; 

13. Проверка законности и результативности использования выделенных 
из областного бюджета Ульяновской области Агентству по развитию 
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области субсидий на 
организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования, субсидий на переобучение и повышение квалификации женщин в 
период отпуска по уходу за ребенком, в период с 2022 по 2023 годы; 

14. Проверка отдельных вопросов законности и результативности 
использования средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной 
собственности Ульяновской области, в отношении ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» за 2022 и 2023 годы; 
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15. Проверка отдельных вопросов законности и результативности 
использования средств областного бюджета, выделенных на развитие Портовой 
особой экономической зоны в г. Ульяновске за 2022-2023 годы; 

16. Проверка эффективности реализации в 2022-2023 годах на территории 
Ульяновской области программ, связанных с переселением граждан из 
многоквартирных домов, признанных аварийными; 

17. Проверка законности и результативности использования средств 
бюджета ТФОМС, областного бюджета, соблюдения установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной 
собственности Ульяновской области ГУЗ «Ульяновская областная детская 
клиническая больница имени политического и общественного деятеля   
Ю.Ф.Горячева» за 2022 год и январь-сентябрь 2023 года; 

18. Проверка отдельных вопросов обоснованности начисления и выплаты 
заработной платы за 2023 год и первое полугодие 2024 года отдельных категорий 
медицинских работников (выборочно) на примере медицинских организаций. 

 Также было проведено 47 экспертно-аналитических мероприятий, в 
том числе 3 масштабных мероприятия совместно со Счетной палатой 
Российской Федерации:  

1. Аудит использования средств обязательного медицинского страхования 
медицинскими организациями в 2021 – 2023 годах; 

2. Анализ реализации концессионных соглашений в отношении объектов по 
производству, передаче и распределению электрической энергии, объектов 
энергоснабжения, объектов, предназначенных для освещения территорий 
городских и сельских поселений, объектов благоустройства территорий, объектов 
теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения; 

3. Аудит результативности бюджетных процессов и деятельности в сфере 
государственных закупок при определении подрядчиков (исполнителей) в целях 
выполнения работ (оказания услуг) за счёт субсидий на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (муниципальной собственности) в период 2022 год – апрель 
2024 года. 

В ходе мероприятий было выявлено 193 финансовых нарушения на 
общую сумму 1530,7 млн. рублей. В отчетах по результатам контрольного 
мероприятия при описании всех выявленных как суммовых, так и 
несуммовых нарушений обязательно указывается код нарушения, 
предусмотренный Классификатором. Соответственно, нарушения были 
классифицированы по следующим группам: 

•  при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и 
закупок отдельными видами юридических лиц – 66 нарушений / 980,8 млн. 
рублей;  

•  нарушения установленных единых требований к бюджетному 
(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчётности - 26 нарушений / 490,0 млн. рублей;  

•  при формировании и исполнении бюджетов – 84 нарушения / 55,8 млн. 
рублей; 
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•  нецелевое использование средств – 2 нарушения / 0,1 млн. рублей; 
•  нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью - 1 нарушение в несуммовом выражении; 
•  иные нарушения – 14 нарушений / 4,0 млн. рублей. 

Кроме того, были установлены факты неэффективного использования 
бюджетных средств в объёме 86,1 млн. рублей. 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
государственным органам и органам местного самоуправления, учреждениям 
и их должностным лицам было направлено 50 представлений и 4 
предписания об устранении выявленных нарушений и возмещении 
причинённого ущерба. По материалам Счётной палаты в 2024 году (включая 
проверки прошлых лет) было возбуждено 40 административных дел. К 
административной ответственности было привлечено 32 должностных лица. 
К дисциплинарной и материальной ответственности было привлечено 46 
должностных лиц, допустивших финансовые нарушения. Согласно 
информации Прокуратуры Ульяновской области и Управления МВД России 
по Ульяновской области материалы проверок Счётной палаты были учтены 
при возбуждении 6 уголовных дел (в 2023 году – 4 уголовных дел). 

Кроме того, материалы по проверке АО «УльяновскФармация», 
которую Счётная палата проводила в 2018 году, а также показания её 
контролёров были использованы при рассмотрении уголовного дела и 
вынесении в 2024 году уголовного наказания трём бывшим сотрудникам 
этого акционерного общества.  

По результатам проверок Счётной палаты в 2024 году было возмещено 
средств и устранено нарушений на сумму 119,2 млн. рублей, в том числе 
денежными средствами – 29,4 млн. рублей. При этом 15 негосударственных 
организаций и индивидуальных предпринимателей возместили денежные 
средства в бюджет и/или государственным (муниципальным) учреждениям 
или выполнили работы на сумму выявленных нарушений. 

В Законодательное Собрание Ульяновской области и органы 
исполнительной власти было представлено 550 заключений на проекты 
нормативно-правовых актов. 38 проектов были скорректированы с учётом 
замечаний и предложений Счётной палаты, либо отклонены. 

Таблица 1. 
Информация о работе Счётной палаты в 2020-2024 годах 

 
№ 
п/п Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 

1. 

Проведено контрольных и 
экспертно-аналитических 
мероприятий, 
в том числе: 

65 101 
 

63 
 

81 65 

 контрольных 18 20 21 19 18 
 экспертно-аналитических 47 81 42 62 47 

2. Объем средств, проверенных при 6141,9  6858,5 6893,2 15210,4 



 6 
 

проведении контрольных 
мероприятий (млн. рублей) 

3350,7 

3. Выявлено финансовых нарушений 
и фактов неэффективного 
использования средств (ед.) 

180 227 237 278 212 

4. Выявлено использование средств с 
нарушением действующего 
законодательства на общую сумму 
(млн. рублей) 

429,8 606,4 195,9 662,3 1530,7 

5. Выявлено неэффективное 
использование средств (млн. 
рублей) 

3,5 59,9 62,0 250,1 86,1 

6. Подготовлено заключений и 
проведено экспертиз по проектам 
нормативно-правовых актов 

585 
 

516 526 519 550 

7. Направлено предписаний и 
представлений 51 47 79 50 54 

8. Возмещено в бюджет и устранено 
нарушений на общую сумму   
(млн. рублей) 

43,2 46,3 33,4 258,4 119,2 

 
В соответствии с Регламентом Счётной палаты вопросы планирования 

и организации работы Счётной палаты, результаты контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на заседаниях 
Коллегии Счётной палаты. В 2024 году было проведено 20 заседаний 
Коллегии, рассмотрено 53 вопроса. В заседаниях Коллегии принимали 
участие депутаты Законодательного Собрания Ульяновской области, 
представители Прокуратуры Ульяновской области, Управления 
Министерства внутренних дел по Ульяновской области, заместители 
Председателя Правительства и министры Ульяновской области, главы 
администраций муниципальных образований. 

 
Экспертно-аналитическая деятельность 

 
В 2024 году Счётная палата провела 47 экспертно-аналитических 

мероприятий. 
В рамках последующего контроля Счётной палатой были проведены: 
- внешняя проверка годовых отчётов главных администраторов средств 

областного бюджета Ульяновской области за 2023 год; 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении областного бюджета 

Ульяновской области за 2023 год; 
- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Ульяновской области за 2023 год; 
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- внешняя проверка годовых отчётов об исполнении местных бюджетов 
муниципальных образований за 2023 год. 

Счётная палата представила заключения на проекты Законов 
Ульяновской области «Об утверждении отчёта о результатах управления 
государственной собственностью Ульяновской области за 2023 год» и «Об 
утверждении отчёта о результатах приватизации государственного 
имущества Ульяновской области за 2023 год».  

По итогам рассмотрения отчёта об исполнении областного бюджета за 
2023 год Счётная палата предложила Правительству Ульяновской области: 

1. Проводить работу по реализации комплекса мер, 
предусмотренных Программой оздоровления государственных финансов 
Ульяновской области на 2024-2026 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Ульяновской области от 24.01.2024 №20–пр, направленных на 
рост доходного потенциала региона, оптимизацию расходов и сокращение 
государственного долга Ульяновской области.  

2. Продолжить работу по сдерживанию роста государственного долга 
Ульяновской области, а также по снижению затрат на его обслуживание.    

3. При внесении изменений в областной бюджет Ульяновской области 
на 2024 год, в том числе за счёт дополнительных налоговых и неналоговых 
доходов: 

3.1. Увеличить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Ульяновской области на 2024 год на сумму некомпенсированного 
фактического превышения доходов, формирующих дорожный фонд 
Ульяновской области, над расходами дорожного фонда в 2023 году – 340,7 
млн рублей. 

3.2. В целях недопущения неэффективных расходов на уплату 
неустоек, пеней и штрафов рассмотреть вопрос о выделении ассигнований на 
полное погашение задолженности по договору от 27.01.2016 №4 между АО 
«Волга-Спорт» (г. Нижний Новгород) и ОГАУ «Волга-спорт-арена» на 
аренду имущественного комплекса, состоящего из крытого спортивного 
комплекса с искусственным льдом на 5000 мест, срок действия которого 
истёк. 

4. Министерству здравоохранения Ульяновской области и 
Министерству финансов Ульяновской области совместно с Территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования Ульяновской области 
организовать строгий контроль за принятием учреждениями 
здравоохранения Ульяновской области обязательств по источнику 
финансового обеспечения КФО 07 «средства ОМС» в пределах 
утвержденных планами ФХД назначений в целях  недопущения 
необоснованного формирования учреждениями здравоохранения 
Ульяновской области кредиторской задолженности по источнику 
финансового обеспечения КФО 07 «средства ОМС».  

5. Провести инвентаризацию объектов, находящихся в казне 
Ульяновской области, с целью включения неиспользуемых объектов и 
объектов, находящихся в неудовлетворительном состоянии, в Прогнозный 
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план (программу) приватизации государственного имущества Ульяновской 
области.  

6. Обеспечить выполнение Министерством просвещения и воспитания 
Ульяновской области, Министерством здравоохранения Ульяновской 
области, Министерству искусства и культурной политики Ульяновской 
области, Министерством физической культуры и спорта Ульяновской 
области, Министерством социального развития Ульяновской области 
целевых показателей по уровню оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы, установленных Указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 01.06.2012 №761 «О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы». 

7. Обеспечить выполнение профильными министерствами Ульяновской 
области, реализующими государственные программы Ульяновской области, 
целевых индикаторов соответствующих государственных программ 
Ульяновской области, а также показателей реализации региональных 
проектов на территории Ульяновской области.  

8. В целях недопущения срывов сроков ввода в эксплуатацию объектов 
капитального строительства, в том числе возводимых в рамках мероприятий 
региональных/национальных проектов: 

а) предусматривать условиями договоров/контрактов ответственность 
проектанта, в случае возникновения необходимости доработки (изменения, 
адаптации) проектной документации в ходе строительства; 

б) усилить контроль заказчика за соблюдением сроков строительства; 
в) своевременно применять предусмотренные законодательством 

механизмы воздействия на подрядчика (применение штрафных санкций, 
признание недобросовестным подрядчиком, расторжение контракта при 
нарушении его существенных условий без объективных оснований); 

г) в случае, если приёмку работ осуществляет неспециализированный 
заказчик (учреждение), заключать договоры строительного контроля, 
предусматривающие визирование независимым контролером актов приёмки 
работ и применение к нему мер материальной ответственности при 
выявлении в ходе последующего контроля недостатков/недоделок. 

9. В целях обеспечения сокращения рисков неотработанных авансов: 
а) при заключении контрактов в соответствии с ч.56 ст.112 Закона 

№44-ФЗ, когда предметом контракта является одновременно подготовка 
проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, 
выполнение работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному 
ремонту объекта капитального строительства, рассмотреть вопрос о 
применении положений ч.61.1 ст.112 в части уменьшения размеров аванса в 
отношении этапов  исполнения контракта, предусматривающих выполнение 
работ по подготовке проектной документации и (или) выполнению 
инженерных изысканий, поставку оборудования, к размеру аванса в 
отношении этапов исполнения контракта, предусматривающих выполнение 
работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту 
объекта капитального строительства; 
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б) при заключении контракта на строительство, реконструкцию и 
капитальный ремонт, предусматривающего авансирование, устанавливать 
условие, что, при поэтапном выполнении работ, предоставление аванса на 
выполнение очередного этапа работ осуществлять только после отработки 
ранее выплаченного аванса по предыдущему этапу; 

в) рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление 
Правительства Ульяновской области от 11.02.2020 №48-П «О мерах по 
обеспечению исполнения областного бюджета Ульяновской области», 
дополнив пункт 10 подпунктом, определяющим для государственного 
заказчика в процентном выражении минимальный размер оплаты 
выполненных работ, подлежащий зачёту за счёт средств ранее выплаченного 
аванса. 

Достоверность отчёта Правительства Ульяновской области об 
исполнении областного бюджета Ульяновской области за 2023 год Счётной 
палатой в целом была подтверждена.   

 
В рамках оперативного контроля в течение 2024 года Счётная палата 

ежеквартально представляла аналитические отчёты о ходе исполнения 
областного бюджета Ульяновской области, бюджета территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Ульяновской области, а 
также осуществляла оперативный мониторинг хода реализации 
национальных (региональных) проектов на территории Ульяновской области. 

 
В рамках предварительного контроля была проведена экспертиза 

проектов законов Ульяновской области, непосредственно связанных с 
бюджетным процессом. 

В заключении на проект закона «Об областном бюджете Ульяновской 
области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Счётная палата 
рекомендовала Правительству Ульяновской области в течение 2025 года 
продолжить работу по укреплению доходной базы бюджета за счёт 
наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет 
имеющихся резервов, произвести оценку эффективности налоговых 
расходов, по результатам которой подготовить предложения по сокращению 
или отмене неэффективных налоговых льгот. Министерству имущественных 
отношений и архитектуры Ульяновской области необходимо провести 
работу по увеличению поступления в областной бюджет Ульяновской 
области доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
Ульяновской области, в связи со снижением плановых показателей на 2025 
год в 24,7 раза в сравнении с плановым показателем на 2024 год. 

Счётная палата предложила рассмотреть вопрос о включении в 
Прогнозный план (программу) приватизации государственного имущества 
Ульяновской области на 2024-2026 годы и основных направлениях политики 
Ульяновской области в сфере приватизации на 2024-2026 годы 
неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в казне Ульяновской 
области, неиспользуемых объектов недвижимости, выявленных по 
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результатам инвентаризации недвижимого имущества и закреплённых на 
праве оперативного управления за областными учреждениями, а также 
объектов недвижимости, которые не были реализованы до 31.12.2024 года. 

По мнению Счётной палаты, Правительству Ульяновской области 
целесообразно проводить системную работу, направленную на снижение 
уровня долговой нагрузки и поддержание объёма и структуры долговых 
обязательств Ульяновской области на уровне, исключающем их 
неисполнение. 

Счётная палата предложила Правительству области при распределении в 
процессе исполнения областного бюджета Ульяновской области 2025 года 
дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также 
дотаций из федерального бюджета рассмотреть вопрос о дополнительном 
выделении ассигнований на следующие цели: 

а) на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями и специализированными продуктами лечебного питания 
отдельных категорий граждан, в том числе страдающих жизнеугрожающими 
и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, 
приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их 
инвалидности; 

б) на покрытие дефицита финансового обеспечения реализации 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской 
области; 

в) на погашение кредиторской задолженности государственных 
учреждений здравоохранения, работающих в системе обязательного 
медицинского страхования, подтверждённой исполнительными листами и 
решениями налоговых органов; 

г) на предоставление субсидий на компенсацию недополученных 
доходов, связанных с перевозкой пассажиров автомобильным транспортом, 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении, а также организациям воздушного транспорта в целях 
возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных 
перевозок пассажиров воздушным транспортом. 

В целях снижения кредиторской задолженности проработать вопрос с 
Управлением Федеральной налоговой службы по Ульяновской области о 
возможности реструктуризации задолженности по уплате налогов, страховых 
взносов.  

Принять все необходимые меры по завершению строительства объектов 
социальной сферы, срок строительства которых в рамках национальных 
проектов предусмотрен до 31.12.2024, либо предусмотреть бюджетные 
ассигнования на завершение строительства в 2025 году. Взять на особый 
контроль своевременное применение государственными и муниципальными 
заказчиками по объектам капитального строительства и капитального 
ремонта предусмотренных контрактами и законодательством о закупках 
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санкций к недобросовестным подрядчикам (вплоть до расторжения 
контракта) за несоблюдение установленных контрактами этапов и сроков 
строительства. 

 
В течение 2024 года было проведено 3 параллельных со Счётной 

палатой Российской Федерации экспертно-аналитических мероприятия. 
Аудит использования средств обязательного медицинского страхования 

медицинскими организациями в 2021 – 2023 годах, в том числе показал, что 
сокращение штатных единиц в медицинских учреждениях наблюдалось по 
всем категориям должностей работников, деятельность которых 
непосредственно связана с оказанием медицинской помощи (врачи, средний 
медицинский персонал, младший медицинский персонал). При этом штатная 
численность административно-управленческого персонала и прочего 
персонала существенно не менялась. 

По итогам проведенного анализа организации питания больных 
посредством аутсорсинга был сделан вывод, что заключение договоров на 
оказание услуг по организации горячего лечебного питания финансово 
затратнее: организация питания собственными силами (на собственном 
пищеблоке) позволяет снизить расходы на питание, но при этом не 
гарантирует обеспечение пациентов качественным питанием, с учетом 
необходимости выполнения натуральных норм лечебного питания.  

Счетная палата предложила Министерству здравоохранения 
Ульяновской области изучить опыт регионов ПФО по оптимизации 
численности работников в ходе реорганизации учреждений здравоохранения 
– укрупнению лечебных учреждений с сокращением численности 
административно-хозяйственного персонала, в том числе проведенной 
работы по централизации бухгалтерского учета лечебных учреждений с 
последующей оптимизацией численности бухгалтеров. 

 
Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ реализации 

концессионных соглашений в отношении объектов по производству, 
передаче и распределению электрической энергии, объектов 
энергоснабжения, объектов, предназначенных для освещения территорий 
городских и сельских поселений, объектов благоустройства территорий, 
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения» показало, 
что объекты сдают в концессию органы местного самоуправления, бюджеты 
которых не имеют возможности самостоятельно профинансировать 
инвестиционные программы по модернизации сферы ЖКХ. В соответствии с 
требованиями законодательства, третьей стороной таких концессионных 
соглашений должен выступать субъект Российской Федерации - Ульяновская 
область.  При этом на региональном уровне, в период заключения указанных 
соглашений (2017-2021 годы) орган, который бы осуществлял контроль и 
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координацию работы в муниципалитетах по концессионным соглашениям, не 
был определён.  

Как показал анализ, одно из концессионных соглашений было 
заключено на кабальных для концедента условиях, в дальнейшем в него 
вносились невыгодные для муниципалитета поправки. Контроль за объёмом 
произведенных концессионером затрат, который акцептовал муниципалитет, 
фактически отсутствовал. 

В ходе мероприятия было установлено, что ряд объектов ЖКХ были  
переданы в концессию в отсутствие проектной документации. Также 
муниципалитетами не заключались договора о передаче в аренду земельных 
участков, на которых находились объекты концессионных соглашений, а 
также договор о передаче в аренду недвижимого имущества. Выявлены 
факты неотражения на забалансовых счетах концедентов данных о сметной 
стоимости создания (реконструкции) объектов концессии, банковские 
гарантии концессионеров, что создаёт риски занижения стоимости 
находящегося в концессии имущества. 

По итогам мероприятия Счетная палата предложила Правительству 
области определить уполномоченный орган исполнительный власти в целях 
осуществления контроля за достоверностью (согласованию) информации об 
объемах и наименованиях выполняемых работ (реализуемых мероприятиях), 
отраженных в актах контроля реализации заключенных муниципалитетами 
концессионных соглашений. Согласно информации, представленной 
Министерством ЖКХ и строительства Ульяновской области, создана 
Комиссия, которая организует проведение аудита условий заключения, 
достоверности результатов и экономического эффекта реализации таких 
соглашений и даст рекомендации по целесообразности продолжения 
концессии.  

 
По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Аудит 

результативности бюджетных процессов и деятельности в сфере 
государственных закупок при определении подрядчиков (исполнителей) в 
целях выполнения работ (оказания услуг) за счёт субсидий на 
софинансирование капитальных вложений в объекты государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной 
собственности) в период 2022 год – апрель 2024 года» Счетная палата 
обратила внимание на низкое качество проектной и сметной документации, с 
которой заказчики выходили на конкурсные процедуры. В ходе 
строительства каждого из четырёх анализируемых объектов возникала 
необходимость внесения изменений в проектную и сметную документацию 
(либо разработки новой документации) в ходе строительства и проведения её 
дополнительной экспертизы. В результате удлинялись сроки строительства и 
возникала необходимость выделения дополнительных бюджетных средств 
для внесения корректировок в документацию и их последующей экспертизы. 
При подписании контракта изначально закладывались более сжатые сроки 
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строительства, чем предусмотренные проектом организации строительства 
(далее – ПОС). Таким образом, подрядчик ставился в такие условия, что он 
либо нарушал ПОС, либо срывал сроки строительства, прописанные в 
контракте. Кроме того, установление в проекте контракта «сокращенных» 
сроков строительства могло стать одной из причин ограничения числа 
участников торгов. 

При этом высокая (и постоянно повышаемая в ходе исполнения 
контракта) доля авансирования, не привела к неизменности цен 
анализируемых контрактов. При строительстве трёх из четырёх 
анализируемых объектов (Сельский Дом культуры в с. Шиловка, Детский сад 
в г. Ульяновске по ул. Шигаева, Универсальный спортивный комплекс в г. 
Ульяновске по ул. Александровская) доля аванса в цене контракта 
увеличивалась при увеличении цены контракта и затягивании подрядчиком 
сроков сдачи объектов в эксплуатацию. 

По итогам мероприятия Счетная палата рекомендовала решение о 
возможности и целесообразности применения при строительстве проекта 
повторного использования (типового проекта) принимать комиссионно, с 
учётом мнения технического и основного заказчиков, подрядчика и 
экспертов, проводивших экспертизу проектной документации.
 Предусматривать условиями государственных (муниципальных) 
контрактов (договоров) сроки строительства не менее, чем предусмотренные 
ПОС, а также ответственность проектанта, в случае возникновения 
необходимости доработки (изменения, адаптации) проектной документации в 
ходе строительства, приводящей к увеличению сметной стоимости и 
переносу сроков строительства. 

 
Кроме того, Счётная палата Ульяновской области провела экспертно-

аналитическое мероприятие по Оценке эффективности налоговых расходов 
Ульяновской области за 2022-2023 годы.  

В ходе мероприятия установлено, что более 60 процентов от общей 
суммы налоговых расходов областного бюджета Ульяновской области 
составляют налоговые расходы Ульяновской области по налогу, взимаемому 
в связи с применением упрощённой системы налогообложения (далее – 
УСН). 

При этом темпы роста налоговых расходов по налогу, взимаемому в 
связи с применением УСН, ежегодно превышали темпы роста объёмов 
налогов, задекларированных налогоплательщиками для уплаты в 
консолидированный бюджет Ульяновской области. С 2019 по 2023 год объём 
налогов, задекларированных налогоплательщиками для уплаты в 
консолидированный бюджет Ульяновской области, вырос в 2,1 раза, а 
налоговые расходы по налогу, взимаемому в связи с применением УСН, за 
этот период выросли в 2,6 раза. 

Сравнительный анализ бюджетов отдельных субъектов Российской 
Федерации, входящих в состав ПФО, показал, что объём налоговых расходов 
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по налогу, взимаемому в связи с применением УСН, в Ульяновской области в 
2022 году был наибольшим, а в 2023 году – уступал только бюджету 
Республики Мордовия. 

В этой связи Счетная палата предложила Правительству Ульяновской 
области рассмотреть вопрос о поэтапном повышении ставок по налогу, 
взимаемому в связи с применением УСН, по отдельным категориям 
налогоплательщиков. 

По итогам мероприятия Министерству экономического развития 
Ульяновской области было рекомендовано подготовить и внести в 
Правительство Ульяновской области предложения о внесении изменений в 
Правила формирования перечня налоговых расходов Ульяновской области и 
оценки налоговых расходов Ульяновской области, в части разработки и 
утверждения кураторами налоговых расходов методик оценки 
эффективности налоговых расходов Ульяновской области, в том числе 
предусматривающих минимальный показатель востребованности. 

 По результатам рассмотрения предложений Счетной палаты 
Правительство Ульяновской области в рамках корректировки политики льгот 
и преференций планирует сместить акцент с позиции стимулирования 
налогоплательщиков, использующих упрощённую систему налогообложения 
с объектом налогообложения «доходы», на налогоплательщиков с объектом 
налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов». Учитывая, 
что изменения будут касаться подавляющего большинства субъектов малого 
и среднего предпринимательства, указанные нововведения планируется 
обсудить с деловыми и общественными организациями, а также вводить не 
ранее 2026 года.  

 
В 2024 году продолжала работу Комиссия по государственным 

программам Ульяновской области. По каждому рассмотренному проекту 
государственной программы Счётная палата предоставляла своё экспертное 
заключение.  
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КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 
В 2024 году контрольные мероприятия проводились в органах 

государственной власти Ульяновской области, органах местного 
самоуправления, учреждениях и организациях, которые получали и 
использовали средства областного бюджета, а также имущество, 
находящееся в государственной собственности Ульяновской области. 

Всего было проведено 18 контрольных мероприятий, которыми 
охвачено 58 объектов. 

 
Контрольные мероприятия по проверке исполнения 

государственных программ  
 

В январе - феврале 2024 года в г. Ульяновске был проведён один из 
этапов совместного контрольного мероприятия «Аудит реализации 
мероприятий по сохранению объектов культурного наследия, 
расположенных в субъектах Российской Федерации, в рамках федерального 
проекта «Сохранение культурного и исторического наследия» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» в 
2022-2023 годах», проведённого Счётной палатой Российской Федерации и 3 
контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации (включая 
Счётную палату Ульяновской области). Контролёры Счётной палаты 
Ульяновской области принимали участие в проверке отдельных вопросов 
исполнения контракта по ремонту здания Ленинского мемориала. 

В ходе проверки было установлено, что ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» приняло и оплатило подрядчику выполненные 
работы, несоответствующие условиям контракта и проектно-сметной 
документации, на сумму 1 242,5 тыс. рублей.  

По рекомендации Счетной палаты Ульяновской области ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» в ходе контрольного мероприятия провело 
работу с подрядной организацией по устранению нарушений и приведению 
данных работ в соответствие с проектно-сметной документацией.  

Счётная палата Ульяновской области обратила внимание на то, что в 
рамках выполнения работ по приспособлению для современного 
использования Малого зала Ленинского мемориала для камерной и органной 
музыки, он был дооборудован постановочным освещением, 
механооборудованием, системой видеопроекции, системой звукоусиления и 
коррекции звукового поля.   Соответственно, балансодержателю необходимо 
увеличить балансовую стоимость данного объекта основных средств на 
затраты по приобретению и монтажу вышеперечисленного оборудования. 

Результаты контрольного мероприятия были заслушаны и утверждены 
на Коллегии Счётной палатой Российской Федерации 25 июня 2024 года. 

В феврале 2024 года было завершено контрольное мероприятие по 
проверке законности и результативности использования средств областного 
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бюджета Ульяновской области, выделенных на строительство Лицея 
ядерных технологий в городе Димитровграде (региональный проект 
«Современная школа» в рамках реализации национального проекта 
«Образование»). 

В нарушение Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Основные средства» по состоянию на 01.10.2023 
балансовая стоимость вновь построенного объекта «Общеобразовательная 
школа не менее, чем на 1101 место» в бухгалтерском учёте Лицея была 
завышена на сумму 53286,9 тыс. рублей (кадастровая стоимость) и занижена 
на сумму 3733,4 тыс. рублей (затраты на покупку проекта). 

В нарушение Приказа Минфина России №257н  
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» не отразило на забалансовом счёте две 
банковские гарантии на общую сумму 28484,8 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия Счетная палата выявила нарушения 
требований Федерального закона № 44-ФЗ: ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» не направило Подрядчику требование об 
уплате штрафа за нарушение условия контракта, предусматривающего 
обязательство о предоставлении банковской гарантии в размере не менее 
суммы уплаченного аванса; подрядчик произвел установку оборудования, не 
предусмотренного технической документацией, без внесения изменений в 
проектную документацию и в муниципальный контракт, а заказчик принял 
эти работы, не соответствующие существенным условиям контракта, на 
сумму 12333,8 тыс. рублей. Кроме того, были выявлены факты оплаты 
невыполненных работ на сумму 2643,8 тыс. рублей. 

В ходе проверки были выявлены факты недопоставки оборудования 
(мебель, заградительная сетка для спортзала) на сумму 539,5 тыс. рублей. 
Это оборудование было поставлено в ходе контрольного мероприятия. 

Общая сумма выявленных нарушений составила 245068,5 тыс. рублей. 
Установлены факты неэффективного использования бюджетных средств 

в размере 2094,3 тыс. рублей. Было выявлено, что закупленное и 
поставленное в Лицей сантехническое, осветительное и другое 
оборудование, а также мебель для оснащения кабинетов технологии, 
приобретенные в июле-августе 2022 года, не использовались на дату 
завершения контрольного мероприятия более 6 месяцев. 

По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 
Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской 
области, Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» принять все 
необходимые меры по возмещению средств, оплаченных за невыполненный 
объём работ. Провести работу по начислению и взысканию (списанию) с 
Подрядчика штрафа в сумме 3207,7 тыс. рублей за нарушение пункта 
государственного контракта о предоставлении банковской гарантии. 

Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» было предписано 
отразить на забалансовом счёте банковскую гарантию по государственному 
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контракту на сумму 8339,2 тыс. рублей и заключить с Лицеем соглашение об 
уступке права требования (цессии) на эти гарантийные обязательства. 
Принять меры к устранению Подрядчиком в рамках гарантийного ремонта 
недочётов в отделочных работах.  

Директору ОГАОУ «Лицей ядерных технологий» Счетная палата 
рекомендовала заключить с ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
соглашение об уступке права требования (цессии) на гарантийные 
обязательства на сумму 8339,2 тыс. рублей, отразить в бухгалтерском учёте 
балансовую стоимость вновь построенного объекта «Общеобразовательная 
школа не менее, чем на 1101 место» в соответствии с п.14, 15 Приказа 
Минфина России №257н, а также принять все меры по вводу в эксплуатацию 
оборудования, неиспользуемого в Лицее. 

Все вышеперечисленные пункты предписаний Счётной палаты в адрес 
Министра жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской 
области, директора ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и директора 
ОГАОУ «Лицей ядерных технологий» были выполнены. В целом, были 
устранены нарушения на общую сумму 68 407,0 тыс.рублей, в том числе 
денежными средствами было возвращено 1816,3 тыс.рублей. 

По фактам выявленных Счетной палатой нарушений Следственным 
отделом УМВД России по Ульяновской области было возбуждено уголовное 
дело. 

 
В феврале - апреле 2024 года было проведено контрольное мероприятие 

по проверке законности и результативности использования средств 
областного бюджета Ульяновской области, выделенных Министерству 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий на 
реализацию регионального проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства». 

В ходе контрольного мероприятия Счетная палата выявила нарушения 
условий предоставления грантов в части расчета суммы гранта (на общую 
сумму 5882,6 рублей). 

В нарушение Правил предоставления крестьянским (фермерским) 
хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, а также гражданам 
грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в 
целях финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта 
«Агростартап», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской 
области от 23.05.2019 №233-П, конкурсной комиссией были необоснованно 
приняты решения о признании (не признании) победителями конкурса на 
получение грантов пятерых заявителей, а Министерством 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий 
Ульяновской области на основании необоснованно принятых решений, 
соответственно, были выданы (не выданы) гранты. 
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Двумя грантополучателями были нарушены условия реализации 
грантов: не были представлены документы, подтверждающие использование 
гранта. 

Одним из грантополучателей было допущено нецелевое использование 
средств в сумме 110,75 тыс. рублей: на покупку оборудования, 
непредусмотренного перечнем из условий предоставления гранта. 

Общая сумма выявленных нарушений составила 9207,9 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 

Министру агропромышленного комплекса и развития сельских территорий 
Ульяновской области внести дополнение в Правила предоставления 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, 
связанных с их развитием, утверждённые постановлением Правительства 
Ульяновской области от 23.05.2019 № 233-П, в части раздельного учета 
объема выручки и затрат, подлежащих возмещению, по каждому виду 
сельскохозяйственной продукции в соответствии с кодами Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-
2014 (КПЕС 2008). Данная мера призвана стимулировать 
производителей/заготовителей на расширение ассортимента и объемов 
сельскохозяйственной продукции в целях получения субсидии. 

Ознакомить членов конкурсной комиссии под подпись с порядком 
оценки конкурсных работ и выставления баллов конкурсантам, провести 
обучение по методике оценки выставления баллов. Разработать порядок 
проверки соответствия оценочных листов, заполненных членами Конкурсной 
комиссии, требованиям Правил, утверждённых Постановлением 
Правительства Ульяновской области № 233-П, и принятия/непринятия их к 
учету в ходе конкурсного отбора. Предусмотреть механизм изменения 
состава конкурсной комиссии и исключения из нее членов, не выполняющих 
требования порядка оценки конкурсных заявок.  

В целях закрепления полномочий Министерства (Конкурсной комиссии) 
по перераспределению высвободившихся остатков субсидий и установления 
механизма их перераспределения с использованием соответствующего 
коэффициента разработать проект Постановления Правительства 
Ульяновской области о внесении изменений в Правила предоставления 
крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным 
предпринимателям, а также гражданам грантов в форме субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения 
части их затрат на реализацию проекта «Агростартап».  

Провести работу с грантополучателями по возврату в бюджет средств, 
которые были использованы не по целевому назначению, либо без 
подтверждающих документов. 

Во исполнение представления Счетной палаты Министерством 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий 
Ульяновской области были инициированы соответствующие изменения в 
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Правила предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям 
субсидий из областного бюджета Ульяновской области, которые были 
утверждены Постановлением Правительства Ульяновской области от 
07.06.2024 №309-П. 

Министерством была проведена работа с грантополучателями по 
устранению ими выявленных нарушений Правил предоставления 
крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным 
предпринимателям, а также гражданам грантов в форме субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения 
части их затрат на реализацию проекта «Агростартап», утверждённых 
Постановлением № 233-П. Получены документы, подтверждающие 
устранение нарушений грантополучателями на сумму 3325,3 тыс. рублей. 

Три индивидуальных предпринимателя, которые использовали 
полученные средства грантов с нарушениями условий их предоставления, 
были привлечены к административной ответственности (объявлены 
предупреждения). На заместителя Министра агропромышленного комплекса 
и развития сельских территорий Ульяновской области наложен 
административный штраф. К консультанту отдела государственных 
программ и закупок департамента финансов Министерства 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий 
Ульяновской области применено дисциплинарное взыскание в виде 
замечания. 

 
В феврале - июне 2024 года было проведено контрольное мероприятие 

по проверке отдельных вопросов законности и результативности 
использования средств областного бюджета, направленных на строительство 
фельдшерско-акушерских пунктов в сельских поселениях Ульяновской 
области в 2022-2023 годах в рамках реализации регионального проекта 
«Модернизация первичного звена здравоохранения» (нацпроект 
«Здравоохранение»).  

По итогам контрольного мероприятия Счётная палата отмечала, что 
запланированные результаты регионального проекта «Модернизация 
первичного звена здравоохранения Российской Федерации (Ульяновская 
область)» в период 2022-2024 годы в части строительства 15 фельдшерско-
акушерских пунктов (далее – ФАП) в ряде муниципальных образований 
Ульяновской области не были достигнуты. 
 По состоянию на 10.05.2024 года из 9 ФАПов, строительство которых в 
соответствии с заключенными контрактами, было предусмотрено в 2023 
году, построен и введен в эксплуатацию только ФАП в с. Шумовка МО 
«Ульяновский район». ФАПы в с. Елшанка МО «Ульяновский район» и в с. 
Аргаш МО «Инзенский район» построены, но не были введены в 
эксплуатацию. При этом 6 фельдшерско-акушерских пунктов не были 
достроены и не введены в эксплуатацию. 
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В ходе контрольного мероприятия было установлено, что 
государственный заказчик строительства ФАПов - ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» - в нарушение статей 34, 94 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, постановления Правительства РФ от 30 
августа 2017 г. № 1042 «Об утверждении Правил определения размера 
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, 
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением 
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим 
силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 
г. № 1063» и пункта 8.3.2 государственных контрактов не рассчитывал и не 
направлял подрядчикам неустойку за просрочку выполнения работ по 
проектированию и строительству ФАПов в с. Большая Кандала 
Старомайнского района, с. Абдуллово Чердаклинского района, п. 
Пятисотенный Чердаклинского района, с. Бахтеева Старокулаткинского 
район, с. Мокрая Бугурна Цильнинского район, с. Юрловка 
Базарносызганского района, с. Елшанка Ульяновского района, с. Аргаш 
Инзенского района, с. Шумовка Ульяновского  района. Расчётная сумма 
неустойки по состоянию на 01.05.2024 года составила 5 916,9 тыс. рублей. 

45,0 тыс. рублей составила расчётная сумма штрафов за выполнение 
строительно-монтажных работ по строительству фельдшерско-акушерских 
пунктов в с. Большая Кандала Старомайнского района, с. Абдуллово 
Чердаклинского района, п. Пятисотенный Чердаклинского района, с. 
Бахтеева Старокулаткинского район, с. Мокрая Бугурна Цильнинского 
район, с. Юрловка Базарносызганского района, с. Елшанка Ульяновского 
района, с. Аргаш Инзенского района, с. Шумовка Ульяновского  района без 
получения проектной документации с положительным заключением 
государственной экспертизы на предмет проверки достоверности 
определения сметной стоимости, требования об уплате которых ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» подрядчику на дату завершения контрольного 
мероприятия не выставляло. 

Общая сумма нарушений составила 5961,9 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской 
области и директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» взять на контроль 
завершение работ по строительству 6 фельдшерско-акушерских пунктов, 
включая выполнение работ по благоустройству территории, и введению их в 
эксплуатацию. Организовать и вести претензионную работу ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» с подрядчиками, включая право обратиться с 
соответствующими требованиями в Арбитражный суд Ульяновской области. 
Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим 
нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.  
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Министру здравоохранения Ульяновской области Счетная палата 
рекомендовала принять меры к актуализации паспорта регионального 
проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения на территории 
Ульяновской области» в части уточнения и корректного отражения данных 
по контрольным точкам достижения результатов – срокам строительства и 
ввода в эксплуатацию ФАПов в сельских населенных пунктах. 

Во исполнение представлений Министерством жилищно-
коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области издано 
распоряжение от 26.07.2024 №592-од «Об организации и ведении 
претензионной работы по государственным контрактам на строительство 
фельдшерско-акушерских пунктов в сельских поселениях Ульяновской 
области». Работы по строительству 6 фельдшерско-акушерских пунктов 
были завершены, они были введены в эксплуатацию. В связи с нарушением 
исполнителями существенных условий контрактов на строительство ФАПов 
государственный заказчик удержал неустойку из обеспечения исполнения 
контракта на общую сумму 10,8 млн рублей. 

Директор и главный инженер ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
были привлечены к дисциплинарной ответственности. 

Органами прокуратуры были возбуждены 12 административных дел, 
по результатам которых должностным лицам были вынесены 
предупреждения.  

 
В мае – июле 2024 года было проведено контрольное мероприятие по 

проверке отдельных вопросов основного мероприятия «Реализация 
регионального проекта «Цифровая культура», направленного на достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровая 
культура», государственной программы Ульяновской области «Развитие 
культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в 
Ульяновской области» за 2021-2023 годов и истекший период 2024 года.  

Объектами контрольного мероприятия кроме Министерства искусства 
и культурной политики стали шесть областных учреждений культуры: 
ОГБУК «Дворец Книги - Ульяновская областная научная библиотека имени 
В.И. Ленина» (далее – Дворец книги), ОГБУК «Ульяновский областной 
художественный музей» (далее – Художественный музей), ОГАУК 
«Ульяновский драматический театр имени И.А. Гончарова» (далее – 
Драматический театр), ОГКУ «Центр культурных технологий» (далее – 
Центр культурных технологий), ОГБУ «Государственный архив Ульяновской 
области» (далее – Государственный архив), ОГАУК «Ульяновский театр 
кукол имени народной артистки СССР В.М. Леонтьевой» (далее – Театр 
кукол), и одно муниципальное - МБУ ДО «Новоульяновская детская школа 
искусств имени Ю.Ф. Горячева». 

Было выявлено нарушение Правил определения объёма и условий 
предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области 
областным государственным бюджетным и автономным учреждениям 
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культуры, утверждённых Постановлением Правительства Ульяновской 
области от 26.01.2021 №14-П: ОГБУК «Дворец книги» в  2021 и в 2023 годах  
не выполнило  условия предоставления субсидий, в части достижение 
значений результатов предоставления субсидии и соблюдения сроков их 
достижения. В 2021 году было оцифровано книжных памятников в 
количестве 26 единицы, в 2023 году - 43 единиц при ежегодном плановом 
показателе 50 единиц. Субсидии подлежали возврату в областной бюджет 
Ульяновской области в объёме, пропорциональном величине недостигнутых 
значений указанных результатов, в сумме 1723,7 тыс. рублей. 

В нарушение правил ведения бухгалтерского учёта пятью 
учреждениями культуры не были отражены банковские гарантии по 
заключенным контрактам, а также приобретённые в 2021 году 
нематериальные активы, что привело к искажению бухгалтерской отчетности 
этих учреждений. Кроме того, в Художественном музее на балансе числилось 
оборудование, взамен другого, стоимостью 58,8 тыс.рублей, фактически 
отсутствовавшее на дату завершения контрольного мероприятия. 

В нарушение статьи 94 Федерального Закона №44-ФЗ Новоульяновская 
детская школа искусств и Государственный архив приняли оборудование 
общей стоимостью 1806,7 тыс. рублей с гарантийными обязательствами, не 
соответствующими условиям контрактов. Сумма избыточных расходов 
Государственного архива, возникших в результате  произведенной приемки и 
оплаты планетарного сканера с гарантийными обязательствами, не 
соответствующими условиям контракта, составила 150 тыс.рублей - это 
дополнительные расходы на оплату услуг по техническому обслуживанию 
планетарного сканера и его ремонту в гарантийный период. 

Театр кукол принял и оплатил видеокарты на сумму 431,2 тыс.рублей, 
поставленные по государственному контракту, но не соответствующие его 
условиям.  

Государственный архив, Театр кукол и Центр культурных технологий 
не выставляли требования по оплате неустойки за нарушения поставщиками 
сроков поставки товаров, оказания услуг. 

Общая сумма нарушений составила 8021,3 тыс. рублей, 
неэффективного расходования средств - 12335,0 тыс. рублей. 

Большую долю неэффективных использования средств составили 
расходы на реализацию проектов, которые не были завершены. Так, Дворец 
книги оплатил 9 млн рублей за услуги по поставке программного 
обеспечения ГИС «Автоматизированная интегрированная библиотечная 
система (АИБС)» в качестве единой информационно-технологической 
платформы для работы общедоступных библиотек Ульяновской области. 
Однако единый читательский билет, сформированный в рамках выполнения 
этих услуг по государственному контракту от 22.11.2021, не функционировал 
с момента окончания выполнения работ по государственному контракту. 
Причина в том, что Дворец книги своевременно не провёл комплекс 
мероприятий по государственной аттестации ГИС АИБС ввиду того, что 
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Министерством искусства и культурной политики в 2023 году своевременно 
не были изысканы средства на предоставление финансирования Дворцу 
книги на проведение указанных мероприятий. 

Неэффективные расходы Центра культурных технологий по 
государственному контракту от 02.08.2021 на оказание услуг по разработке 
автоматизированной информационной системы (АИС) «Культура 73» 
составили 1387,5 тыс. рублей. При этом цели внедрения и использования 
АИС «Культура 73» в Ульяновской области не были достигнуты. В 
учреждениях культуры, которые являлись объектами контрольного 
мероприятия, АИС «Культура 73» не была внедрена, продажи билетов на 
платформе TripAggregator.com, разработанной по госконтракту, не 
осуществлялись. После безрезультатного введения АИС в эксплуатацию, по 
истечении года с даты приемки выполненных работ, фактическое 
использование АИС было прекращено. При этом какой-либо претензионной 
работы в отношении подрядчика в дальнейшем проведено не было. 

Стоимость 3D-сканера, приобретенного Художественным музеем по 
договору от 21.06.2021 (товар был поставлен 21.06.2021), составила 1273,6 
тыс. рублей. На дату завершения контрольного мероприятия он не 
использовался, в том числе и для оцифровки художественных объектов, 
более двух лет. 

По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 
Правительству Ульяновской области в целях недопущения неэффективного 
использования оборудования и иных активов (программных продуктов, 
программного обеспечения и т.д.), приобретаемых в рамках регионального 
проекта «Цифровая культура», принять меры к полному финансовому 
обеспечению всех этапов реализуемых мероприятий. С учетом 
недостаточного уровня квалификации работников областных учреждений 
культуры, ответственных за цифровизацию, рассмотреть вопрос о 
закреплении за Министерством искусства и культурной политики 
Ульяновской области специалиста ОГКУ «Правительство для граждан», 
обладающего соответствующим  образованием   и квалификацией, для 
участия в качестве эксперта в приемке результатов государственных 
контрактов (договоров) по разработке программных продуктов и 
оборудования, реализуемых/приобретаемых в рамках регионального проекта 
«Цифровая культура». 

Министру искусства и культурной политики Ульяновской области 
было рекомендовано взять на контроль возмещение в областной бюджет 
Ульяновской области ОГАУК «Ульяновский театр  кукол имени народной 
артистки  СССР В.М. Леонтьевой» денежных средств в сумме 431,2 тыс. 
рублей, за принятый и оплаченный товар (видеокарты), не соответствующий 
условиям контракта.  

При заключении Соглашений  о порядке и условиях предоставлении 
субсидий на иные цели подведомственным Учреждениям результаты 
предоставлении субсидий,  которые должны быть достигнуты,  
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устанавливать в соответствии с Правилами, утверждёнными постановлением 
Правительства Ульяновской области от 24 мая 2024 г. № 290-П, а также с 
показателями, установленными в региональном проекте «Цифровая 
культура» в ГИС «Электронный бюджет» и Государственной программе 
«Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в 
Ульяновской области».  

Директорам проверенных учреждений культуры Счетная палата 
Ульяновской области рекомендовала принять меры к возмещению средств в 
бюджет и по устранению нарушений, отражённых в акте контрольного 
мероприятия, а также принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, 
допустившим такие нарушения.  

Во исполнение представлений Счетной палаты ОГБУК «Дворец книги 
- Ульяновская областная научная библиотека им. В.И. Ленина» по состоянию 
на 31.12.2024 были возвращены в бюджет 600,0 тыс.рублей, был заключен 
контракт на оказание услуг по созданию системы обеспечения 
информационной безопасности и аттестации информационной системы 
«Автоматизированная интегрированная библиотечная система» в качестве 
единой информационно-технологической платформы для работы 
общедоступных библиотек Ульяновской области, было введено в 
эксплуатацию оборудование, а также проведён комплекс мер по 
обеспечению безопасности данных на автоматизированных рабочих местах, 
осуществляющих обработку персональных данных. 

В ОГБУК «Ульяновский областной художественный музей» было 
обеспечено ведение раздельного учета субсидий, полученных на иные цели, а 
также устранены выявленные Счетной палатой нарушения в части 
своевременного и полного оформления фактов хозяйственной жизни 
Учреждения первичными учетными документами. Введён в эксплуатацию 
3D-сканер, который был закуплен Учреждением, но на дату завершения 
контрольного мероприятия не эксплуатировался, и произведена оцифровка 
ряда произведений. 

Распоряжением Министерства искусства и культурной политики 
Ульяновской области директору ОГБУК «Дворец книги – Ульяновская 
областная научная библиотека имени В.И.Ленина» и директору ОГБУК 
«Ульяновский областной художественный музей» были снижены размеры 
выплат за качество выполняемых работ за октябрь 2024 года на 100% и 50%, 
соответственно. Главный бухгалтер, заместитель директора по библиотечной 
работе и главный специалист по государственным закупкам ОГБУК «Дворец 
книги – Ульяновская областная научная библиотека имени В.И.Ленина», 
директор, главный бухгалтер, заместитель директора по административной 
хозяйственной части, заместитель директора по цифровой трансформации, 
главный архивист отдела автоматизированных архивных технологий ОГБУ 
«Государственный архив Ульяновской области», заместитель директора по 
цифровизации ОГБУК «Ульяновский областной художественный музей», 
директор МБУДО «Новоульяновская ДШИ им.Горячева Ю.Ф.» были 
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привлечены к дисциплинарной ответственности – им объявлены замечания. 
Главному специалисту по государственным закупкам ОГБУК «Ульяновский 
областной художественный музей» был объявлен выговор.  

Директор ОГБУК «Дворец книги – Ульяновская областная научная 
библиотека имени В.И.Ленина», Директор ОГБУК «Ульяновский областной 
художественный музей» и главный бухгалтер - начальник отдела финансово - 
материального обеспечения ОГБУ «Государственный архив Ульяновской 
области» были привлечены к административной ответственности.   

 
В июне – сентябре 2024 года было проведено контрольное мероприятие 

по проверке отдельных вопросов расходования средств областного бюджета, 
направленных в виде субсидий бюджету МО «город Димитровград» на 
ремонт уличной дорожной сети, ремонт асфальтобетонных покрытий 
автомобильных дорог, внутриквартальных дорог, тротуаров, подъездных 
путей, велодорожек в рамках государственной программы Ульяновской 
области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» за 2023 
год. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что при ремонте 
автомобильной дороги по ул. Куйбышева в городе Димитровграде 
Ульяновской области, подрядчик выполнил часть работ не в соответствии с 
условиями муниципального контракта: вместо ремонта автомобильной 
дороги с параметрами длина 1900 м и ширина 7 м, был выполнен ремонт: 
длина 1829 м, ширина 7,3 м. Расчётная стоимость работ, выполненных не в 
соответствии с условиями контракта, составила 602,27 тыс. рублей. 

При этом Заказчиком - МКУ «Городские дороги», в нарушение статей 
309, 711, 720, 746, 781 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 
94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» были в полном объеме приняты и оплачены работы на 
общую сумму 16 117,035 тыс. рублей.  

По результатам осмотра и контрольных обмеров выполненных работ по 
ремонту велодорожки от ул. Менделеева до пруда «Зеркальный» в городе 
Димитровграде в рамках муниципального контракта, заключенного МКУ 
«Городские дороги», было установлено, что на дорожном полотне 
велодорожки образовался провал покрытия.  

По мнению Счётной палаты, проектирование и строительство 
велодорожки было произведено без учета рельефа местности. Какой-либо 
комплекс работ по водоотведению на велодорожке не проводился, что 
привело к частичному уничтожению результата выполненных работ. 
Указанное разрушение фактически не позволяло использовать указанную 
велодорожку по назначению. Кроме того, сохранялась вероятность 
повторения провалов покрытия.  

Таким образом, стоимость выполненных работ в 7 280,5 тыс. рублей 
была признана неэффективным использованием средств. 
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В ходе осмотра и контрольных обмеров специалисты Счетной палаты 
выявили на отдельных участках дорог г. Димитровграда, где в 2023 году 
производился ремонт, следующие недостатки: на автомобильной дороге по 
Курортному шоссе - трещины; по ул. Прониной (от ж/д переезда до поворота 
к поликлинике) – трещины, ямы, образование колейности; от ул. Менделеева 
в направлении «Золотого озера» - многочисленные трещины, промятие и 
пучение верхнего слоя асфальтового покрытия; на тротуаре по ул. 
Черемшанской (от ул. Куйбышева до ул. Восточной) – провал площадью 
около 1,0 кв.м. 

Работы по ремонту автомобильной дороги по улице Промышленной и 
улично-дорожной сети по улице Жуковского не были выполнены 
подрядчиком в сроки, установленные муниципальным контрактом (до 
31.08.2024 года). 

По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 
Главе администрации МО «город Димитровград» и Директору МКУ 
«Городские дороги» принять меры к возмещению подрядчиком денежных 
средств в сумме 602,27 тыс. рублей.  

В целях исключения дальнейших разрушений велодорожки 
рассмотреть вопрос о разработке документации и проведении комплекса 
работ по водоотведению на велодорожке от ул. Менделеева до пруда 
«Зеркальный». Провести претензионную работу с подрядчиками в 
соответствии с пунктами 28 – 31 постановления  Правительства Российской 
Федерации от 29.06.2023 №1066 «О типовых условиях контрактов на 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
сносу объекта капитального строительства» для устранения выявленных 
недостатков в рамках гарантийного ремонта для приведения дорог, 
отремонтированных в 2023 году, в нормативное состояние. 

Принять все предусмотренные действующим законодательством меры 
для выполнения подрядчиком работ по ремонту автомобильной дороги по 
улице Промышленной и улично-дорожной сети по улице Жуковского, 
которые не были выполнены в установленные муниципальным контрактом 
сроки. 

В соответствии с пунктами 8 - 14 постановления Правительства 
Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных 
поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм 
неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим 
исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», провести работу 
по списанию с подрядчика начисленных неустоек (штрафов, пеней) по 
муниципальному контракту от 29.05.2023 № 23ГД/23-ЭА.  

Во исполнение представлений был заключен муниципальный контракт 
по устройству дренажной системы вдоль велодорожки от ул. Менделеева до 
пруда «Зеркальный», которая до этого после ремонта периодически 
разрушалась в результате подмыва водами. Подрядная организация 
устранила образовавшийся провал. 
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Были устранены дефекты на автомобильной дороге от ул. Менделеева 
в направлении водоёма «Золотое Озеро» путём укладки на повреждённом 
участке дороги нового асфальтобетонного покрытия. 

МКУ «Городские дороги» были направлены претензии подрядчикам с 
целью устранения ими некачественно выполненных ремонтных работ. 

В бухгалтерском учёте МКУ «Городские дороги» были отражены три 
штрафа на сумму 300,0 тыс. рублей в отношении подрядчиков, нарушивших 
свои обязательства по контрактам. 

К подрядчику, нарушившему условия муниципального контракта на 
ремонт автомобильной дороги по ул. Куйбышева в городе Димитровграде, 
подано исковое заявление в Арбитражный суд на сумму 602,27 тыс. рублей. 
Директор организации – подрядчика был привлечён к административной 
ответственности. 

 
В августе – сентябре 2024 года проведена проверка законности и 

результативности использования средств, выделенных из областного 
бюджета Ульяновской области в 2023 году и в I полугодии 2024 года на 
реализацию отдельных мероприятий государственной программы 
Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Ульяновской области». 

По результатам контрольного мероприятия было установлено, что 
финансовое обеспечение мероприятий Государственной программы, 
направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, в том 
числе в части софинансирования Ульяновской областью средств, 
предоставленных из федерального бюджета, было исполнено в полном 
объёме. При этом были выявлены недостатки нормативного правового 
регулирования, связанные с условиями предоставления поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, а также контролем за соблюдением 
ими требований со стороны регулятора. Это повлекло за собой 
невозможность оперативно реагировать на нарушения, выявленные при 
реализации проектов субъектами малого и среднего предпринимательства.  

Кроме того, Счетная палата обратила внимание на отсутствие 
правового регулирования закупочной деятельности, осуществляемой 
некоммерческими организациями и Фондами, учредителем которых 
являются региональные органы исполнительной власти. Это создаёт риски 
завышения закупочных цен при расходовании ими средств, получаемых из 
областного бюджета в виде субсидий. Счетная палата предложила 
Правительству Ульяновской области рассмотреть вопрос о разработке и 
утверждении для таких некоммерческих организаций и Фондов типовой 
формы положения о закупках, предусматривающей конкурентный механизм 
их осуществления. 

В нарушение Порядка предоставления поручительств Фондом 
«Гарантийный фонд Ульяновской области» по обязательствам субъектов 
малого и среднего предпринимательства и приравненных к ним субъектов, 
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утверждённого Правлением Фонда 12.02.2019, было предоставлено 
поручительство на 2178,9 тыс. рублей Предприятию, среднемесячная 
заработная плата сотрудников которого была меньше прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленного постановлением 
Правительства Ульяновской области от 15.02.2021 №37-П. По этому 
договору поручительства в 2023 году Фондом за счёт средств областного 
бюджета Ульяновской области были исполнены обязательства перед МКК 
«Фонд финансирования промышленности и предпринимательства» на сумму 
1369,7 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Правил предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета 
Ульяновской области субъектам малого и среднего предпринимательства, 
утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 
23.08.2021 № 386-П, получатель субсидии при использовании гранта 
перечислил разницу в стоимости приобретённого основного средства от 
заявленной стоимости Поставщику – индивидуальному предпринимателю, 
который является аффилированным ему лицом, за приобретённые услуги по 
пусконаладке основного средства и расходные материалы к нему. Сумма 
нарушения составила 55,1 тыс.рублей. 

В ходе контрольного мероприятия были проведены опросы 
(контрольные обзвоны) граждан и субъектов предпринимательства, 
получивших консультации и прошедших обучение в 2023 году и первом 
полугодии 2024 года, с целью проверки полноты и качества оказанных 
Центром консультационных и образовательных услуг. Три гражданина, 
зарегистрированные как получатели услуг АНО «Центр развития 
предпринимательства Тереньгульского района Ульяновской области», 
утверждали, что не получали консультации (согласно договору на оказание 
консультационных услуг их было 7). 

Таким образом, расходы на предоставление 7 консультационных услуг, 
которые фактически не были оказаны АНО «Центр развития 
предпринимательства Тереньгульского района Ульяновской области», 
составили 14,0 тыс. рублей. 

В нарушение Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» и Устава Центра в проверяемом периоде 
ревизионная комиссия не создавалась, то есть контроль за финансово-
хозяйственной деятельностью Центра Советом Центра не осуществлялся. 

Общая сумма нарушений составила 3427,9 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 

Министру экономического развития Ульяновской области принять все 
необходимые меры по обеспечению возврата в областной бюджет 
Ульяновской области части гранта, использованной грантополучателем не по 
назначению, в сумме 55,1 тыс. рублей.   

В целях обеспечения контроля за соблюдением субъектами малого и 
среднего предпринимательства - получателями гранта Правил их 
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предоставления, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской 
области от 23.08.2021 № 386-П, внести изменения в Правила в части 
предоставления получателями гранта в Министерство экономического 
развития Ульяновской области ежеквартального отчёта об осуществлении 
затрат на реализацию проекта за счёт собственных средств. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» для осуществления контроля за финансово-
хозяйственной деятельностью АНО «Региональный центр поддержки и 
сопровождения предпринимательства» обеспечить избрание Советом АНО 
ревизионной комиссии с участием представителя Министерства 
экономического развития Ульяновской области. 

Директору АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения 
предпринимательства» при заключении договоров об оказании услуг по 
проведению форумов, семинаров, конференций и других мероприятий 
Счетная палата рекомендовала предусмотреть обязательное приложение к 
договору сметы затрат проводимого мероприятия с указанием 
количественных показателей оказываемых услуг.  

В представлении Генеральному директору Фонда «Гарантийный фонд 
Ульяновской области» Счетная палата потребовала при заключении 
договоров поручительства обеспечить соблюдение норм Порядка 
предоставления поручительств Фондом «Гарантийный фонд Ульяновской 
области» по обязательствам субъектов малого и среднего 
предпринимательства и приравненных к ним субъектов, утверждённого 
Правлением Фонда 12.02.2019, а также принять меры дисциплинарного 
воздействия к лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте 
контрольного мероприятия. 

Во исполнение представлений Счетной палаты приказом АНО 
«Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» 
было утверждено Положение о закупках Центра, предусматривающее 
изучение конъюнктуры рынка и анализ цен при осуществлении закупочной 
деятельности. Советом АНО «Региональный центр поддержки и 
сопровождения предпринимательства» была избрана ревизионная комиссия 
Центра, в состав которой вошёл представитель Министерства 
экономического развития Ульяновской области. Сотрудник АНО 
«Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» 
был привлечён к дисциплинарной ответственности. 

В целях предотвращения повторных нарушений Фондом «Гарантийный 
фонд Ульяновской области» проведён внеплановый мониторинг кредитных 
досье по сделкам, заключенным во втором полугодии 2024 года. 

На получателя субсидии, перечислившего разницу в стоимости 
приобретённого основного средства от заявленной стоимости поставщику – 
индивидуальному предпринимателю, который является аффилированным 
ему лицом, наложен административный штраф в 20 тыс.рублей. 
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В сентябре – ноябре 2024 года была проведена проверка 
эффективности реализации в 2022-2023 годах на территории Ульяновской 
области программ, связанных с переселением граждан из многоквартирных 
домов, признанных аварийными. 

По результатам контрольного мероприятия было установлено, что 
сроки реализации этапа 2021 и этапа 2022 года Адресной программы, 
утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области № 131-П 
от 28.03.2019, были нарушены. По состоянию на 01.01.2024 из 531 
запланированного к расселению жилого помещения площадью 20146,96 кв. м 
не были расселены 123 жилых помещения площадью 4947,83 4 кв. м и не 
переселен 281 человек из 1235 запланированных к переселению. В 
нарушение Адресной программы, утверждённой постановлением 
Правительства Ульяновской области № 573-П от 21.11.2017, сроки 
реализации этапа 2022 года были нарушены. По состоянию на 01.01.2024 из 
запланированных к расселению 128 человек из жилых помещений площадью 
1884,75 кв. м не были расселены 23 человека из 5 жилых помещений 
площадью 146,06 кв. м. 

На общую сумму 61,4 тыс.рублей были завышены объёмы субсидий, 
предоставленных Министерством ЖКХ и строительства Ульяновской 
области муниципальным образованиям в связи с недостаточным 
софинансированием из бюджетов последних. При этом муниципальные 
образования приняли и оплатили избыточные расходные обязательства, так 
как общая площадь предоставленного ими для расселения жилья превысила 
площадь расселяемого жилья в аварийном жилищном фонде более, чем на 20 
процентов: в Сенгилеевском районе - на сумму 11253,6 тыс.рублей, в 
Ульяновском районе - на сумму 14921,5 тыс.рублей. 

В ходе исполнения муниципального контракта от 31.10.2022 №17 
(далее – контракт) на проектирование и строительство многоквартирного 
жилого дома в г. Сенгилей (для переселения граждан из аварийного жилья) 
было заключено 11 дополнительных соглашений, в том числе в части 
увеличения квартир до 71, то есть на 10 квартир, и увеличения количества 
квадратных метров на 17% от первоначального объёма работ, кроме того 
дополнительным соглашением от 28.11.2023 № 9 цена контракта была 
увеличена на 30 процентов, а сумма аванса - до 90 % от уточнённой цены 
контракта. Одновременно были продлены сроки строительства до 30.04.2024 
и срок действия контракта до 31.12.2024. При этом перенос сроков был 
осуществлен за два дня до истечения первоначально установленных сроков 
окончания строительства по контракту. Продлив сроки строительства по 
контракту, администрация муниципального образования «Сенгилеевский 
район» частично лишила себя основания для ведения претензионной работы 
в отношении подрядчика в связи с нарушением им сроков исполнения 
контракта. 
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При этом на дату заключения дополнительного соглашения от 
28.11.2023   № 9 положительное заключение государственной экспертизы на 
проектную документацию отсутствовало.  

В нарушение статей 309, 314 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, пункта 3.1 муниципального контракта положительное 
заключение государственной экспертизы было представлено подрядчиком 
администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» 
16.05.2024, то есть с нарушением сроков на 414 дней. Однако и такая 
прошедшая государственную экспертизу проектная документация не 
соответствовала требованиям контракта в части предусмотренной 
максимальной площади проектируемых к строительству квартир. 

В условиях отсутствия у Администрации муниципального образования 
«Сенгилеевский район» проектной документации, прошедшей 
государственную экспертизу до 16.05.2024, в нарушение статьи 53 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 748 
Гражданского кодекса Российской Федерации, постановления Правительства 
Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 «О порядке проведения 
строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и 
капитального ремонта объектов капитального строительства»,  фактически 
строительный контроль за ходом строительства объекта капитального 
строительства начиная с 31.11.2022 не осуществлялся. 

Администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» 
по вышеуказанному контракту подрядчику были оплачены аванс и принятые 
работы на общую сумму 244563,1 тыс. рублей. 03.10.2024 подрядчику была 
перечислена оставшаяся сумма по контракту в размере 1828,3 тыс. рублей. 

В нарушение положений Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статей 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ, условий 
муниципального контракта на дату контрольного осмотра строящегося 
объекта (30.09.2024) нарушение сроков строительства составило 151 день. 

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и 
пунктом 8.3.1 контракта начиная с 03.05.2024 у администрации 
муниципального образования «Сенгилеевский район» возникло право 
требовать уплаты пеней за нарушение срока окончания строительства. 

В нарушение части 6 статьи 34, статьи 94 Федерального закона № 44-
ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 
1042, пункта 8.3.2.3 контракта администрацией муниципального образования 
«Сенгилеевский район» не была проведена претензионная работа в целях 
выставления требований уплаты неустойки (штрафа, пеней). За указанный 
факт неисполнения обязательств размер штрафа согласно условиям 
контракта составляет 100,0 тыс. руб. 

Арбитражным судом Ульяновской области по иску заместителя 
прокурора Ульяновской области в интересах муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 12.07.2024 было принято решение признать 
недействительным дополнительное соглашение от 28.11.2023 № 9 к 
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контракту № 17. Кроме того, Арбитражным судом Ульяновской области 
рассматривается обоснованность заявления Управления ФНС по 
Ульяновской области о признании подрядчика по контракту 
несостоятельным (банкротом), в связи с чем на его расчётные счета и 
имущество был наложен арест. Поэтому Счетная палата указала на риски 
невыполнения подрядчиком гарантийных обязательств по контрактам, 
которые были установлены сроком на 5 лет. 

При проверке реализации мероприятий программы в Ульяновском 
районе были установлены факты предоставления администрацией 
муниципального образования двух квартир общей стоимостью 2848,5 
тыс.рублей при отсутствии правовых оснований для их выделения. 

Кроме того, в нарушение статей 34 и 162 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, приказов Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.09.2021 № 699/пр «О 
показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV 
квартал 2021 года», от 20.06.2022 № 501/пр «О нормативе стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской 
Федерации на второе полугодие 2022 года и показателях средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
субъектам Российской Федерации на III квартал 2022 года» администрация 
МО «Ульяновский район», с одной стороны, произвела избыточные расходы 
в пользу продавцов квартир в размере 837,2 тыс.рублей, с другой, - 
недоплатила собственникам жилья при его выкупе 47,0 тыс.рублей. 

Общая сумма нарушений составила 68772,0 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 

Председателю Правительства Ульяновской области рассмотреть вопрос о 
разработке нормативно-правового акта Ульяновской области, 
предусматривающего при закреплении земельных участков на реализацию 
инвестиционных проектов по комплексному развитию территорий, в 
границах которых расположены многоквартирные дома, признанные 
аварийными и подлежащими сносу, без проведения конкурсных процедур, 
предусматривать обязательное условие к застройщику о безвозмездном 
предоставлении в муниципальную собственность квартир, в том числе на 
переселение граждан из аварийных многоквартирных домов. При оценке 
значений показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований Ульяновской области, в целях поощрения муниципальных 
управленческих команд за достижение наилучших значений показателей 
социально-экономического развития муниципальных образований, 
учитывать достижение ими показателей результатов переселения граждан из 
многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу. 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства 
Ульяновской области в соответствии с разделом 7 областной адресной 
программы «Переселение граждан, проживающих на территории 
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Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными 
после 01 января 2012 года, в 2018-2030 годах», утверждённой 
постановлением Правительства Ульяновской области от 21.11.2017 № 573-П, 
обеспечить представление Председателю Правительства Ульяновской 
области письменных ежегодных отчётов о ходе реализации областной 
адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, с выделением проблем, возникающих в ходе её реализации.  

Проработать вопрос с государственной корпорацией – Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства о 
возможности предоставления в 2025 и последующих годах финансовой 
поддержки бюджету Ульяновской области на переселение граждан, 
проживающих на территории Ульяновской области, из многоквартирных 
домов, признанных аварийными после 01 января 2017 года.  

Внести изменения в приложение № 5 к государственной программе  
«Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых 
помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской 
области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской 
области от 30.11.2023 № 32/633-П, предусматривающие включение в 
Правила предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований 
Ульяновской области меры ответственности в отношении муниципальных 
образований, допустивших при использовании субсидий из областного 
бюджета Ульяновской области избыточные расходы за счёт превышения 
общей площади предоставленного для расселения жилья над площадью 
расселяемого жилья в аварийном жилищном фонде более чем на 20 
процентов, а также за счёт превышения стоимости 1 кв. м жилья при выкупе 
расселяемого жилья у собственников и при покупке жилья для расселения 
над средней рыночной стоимостью 1 кв. м общей площади жилого 
помещения, утверждённой Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации для Ульяновской области 
на соответствующий период. 

В представлениях Главам администраций муниципальных образований 
«Сенгилеевский район» и «Ульяновский район» Счётная палата 
рекомендовала при реализации областной адресной программы 
«Переселение граждан, проживающих на территории Ульяновской области, 
из многоквартирных домов, признанных аварийными после 01 января 2012 
года, в 2018-2030 годах», утверждённой постановлением Правительства 
Ульяновской области от 21.11.2017 № 573-П, обеспечить достижение 
показателей результативности программы, не допускать случаев 
предоставления квартир при отсутствии правовых оснований для их 
выделения, не допускать превышения общей площади предоставленного для 
расселения жилья над площадью расселяемого жилья в аварийном 
жилищном фонде более, чем на 20 процентов, а также принять меры 
дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения, 
отражённые в акте контрольного мероприятия. 
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Во исполнение представлений Счетной палаты, по данным 
регионального Правительства, подготовлен проект внесения изменений в 
Методику комплексной оценки социально-экономического развития 
муниципалитетов, предусматривающий включение в число показателей в 
целях поощрения муниципальных управленческих команд, степень 
выполнения плановых показателей адресных программ переселения граждан 
из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу.  

По рекомендации Счетной палаты подготовлены изменения в Закон 
Ульяновской области «О некоторых мерах, способствующих развитию 
жилищного строительства на территории Ульяновской области» в части 
включения в него условия к застройщику о безвозмездном предоставлении в 
размере не менее 5 % общей площади жилых помещений в областную 
собственность Ульяновской области для предоставления по договорам 
социального найма детям-сиротам и в муниципальную собственность части 
квартир для переселения граждан из аварийных многоквартирных домов. В 
с.Тушна Сенгилеевского района Ульяновской области завершены 
мероприятия по расселению граждан из многоквартирных домов, 
признанных аварийными до 1 января 2017 года. 

Глава администрации МО «Сенгилеевский район» привлечён к 
административной ответственности (назначен штраф 20 тыс. рублей). В 
отношении директора организации – подрядчика строительства домов для 
переселения граждан в Сенгилеевском районе были возбуждены два дела об 
административном правонарушении, вынесены предупреждения. 

 
В октябре – декабре 2024 года была проведена проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, направленных на реконструкцию сооружений биологической 
очистки на очистных сооружениях канализации Левобережья (ОСКЛ) города 
Ульяновска, реализуемую в рамках регионального проекта «Оздоровление 
Волги» национального проекта «Экология» (государственная программа 
Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»). 

Заказчиком реконструкции сооружений биологической очистки ОСКЛ 
выступило МБУ «Стройзаказчик» (г.Ульяновск), заключившее 
муниципальные контракты на выполнение работ по инженерным изысканиям 
и разработке проектной документации, а также на выполнение работ по 
реконструкции объекта. 

Счетной палатой Ульяновской области была проанализирована 
проектная, сметная документация на реконструкцию сооружений 
биологической очистки ОСКЛ, произведен визуальный осмотр объекта. В 
связи с проведением на объекте строительно-монтажных работ замеры 
объемов фактически выполненных работ были произведены выборочным 
методом.  
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По результатам контрольного мероприятия было установлено, что в 
нарушение Федерального закона №44-ФЗ и постановления Правительства 
Российской Федерации от 29.03.2022 №505, МБУ «Стройзаказчик» при 
изменении существенных условий контракта в части введения положений об 
авансировании в сумме 283127,9 тыс. рублей, не были внесены в контракт 
изменения в части увеличения размера обеспечения исполнения контракта  
на сумму 268171,7 тыс. рублей. 

МБУ «Стройзаказчик» были оплачены невыполненные работы и 
непоставленное оборудование на сумму 55406,26 тыс. рублей, а также 
оборудование, не предусмотренное приложением к контракту (сметой 
контракта), в сумме 7 839,5 тыс. рублей. Кроме того, МБУ «Стройзаказчик» 
были оплачены работы общей стоимостью 17 218,8 тыс. рублей по установке 
комплекса «Автоматизированное рабочее место АРМ1 с комплектом ПО 
визуализации и управления техническим процессом», не соответствующие 
условиям контракта. 

В нарушение положений Гражданского Кодекса Российской 
Федерации и муниципального контракта от 10.03.2022 МБУ «Стройзаказчик» 
согласовал отвлечение средств аванса на сумму 9900,0 тыс. рублей, 
перечисленного на лицевой счёт подрядчика в рамках казначейского 
сопровождения контракта, на оплату услуг по экспертному сопровождению 
проектной документации организацией, не уполномоченной на 
осуществление такого экспертного сопровождения, при наличии 
трёхстороннего договора на оказание услуг экспертного сопровождения 
ФАУ «Главгосэкспертиза России». 

Общая сумма нарушений составила 358536,3 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счетная палата предложила 

Председателю Правительства Ульяновской области в связи с окончанием 
сроков реализации регионального проекта «Оздоровление Волги» 
национального проекта «Экология» в 2024 году, в целях недопущения 
применения к бюджету Ульяновской области в 2025 году мер 
ответственности, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 
30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации» за недостижение показателей предоставления субсидий, принять 
меры к выделению из областного бюджета Ульяновской области 
дополнительных средств на достройку объекта. 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства 
Ульяновской области и Главе муниципального образования «город 
Ульяновск» взять на контроль вопрос по возмещению в федеральный, 
областной и местный бюджеты средств в сумме 63245,76 тыс. рублей, 
которые были направлены на оплату невыполненных работ и 
непоставленного оборудования.  

Директору МБУ «Стройзаказчик» Счетная палата предложила 
направить требование к подрядчику о приведении установленного комплекса 
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«Автоматизированное рабочее место АРМ1 с комплектом ПО визуализации 
и управления техническим процессом» в соответствие с условиями 
контракта. В случае невыполнения подрядчиком предъявленных требований 
об устранении выявленных несоответствий, принять все предусмотренные 
законодательством меры по возврату бюджетных средств, оплаченных не в 
соответствии с условиями контракта. Провести работу по возврату 
(восстановлению) на лицевой счёт подрядчика, открытый в УФК по 
Ульяновской области, средств бюджета в сумме 9900,0 тыс. рублей. 

По состоянию на 31.12.2024 9900,0 тыс. рублей были восстановлены на 
лицевом счёте подрядчика, открытом в УФК по Ульяновской области.  

Начальник отдела строительного контроля МБУ «Стройзаказчик» 
привлечён к административной (наложен штраф в 20 тыс.рублей) и 
дисциплинарной ответственности (выговор). 

В связи с корректировкой проектной документации и переносом сроков 
завершения строительно-монтажных работ на очистных сооружениях 
канализации Левобережья Ульяновска на 2025 год срок исполнения пунктов 
представлений, связанных с возмещением средств в бюджеты, был продлён 
до 30.06.2025 года. 

С учётом акта проверки Счетной палаты Управлением МВД России по 
Ульяновской области направлены материалы в Следственное управление 
Следственного Комитета России по Ульяновской области для принятия 
решения о возбуждении уголовного дела по статье «Халатность». 

 
Контрольные мероприятия в учреждениях и организациях, 

получающих субсидии из областного бюджета 
 
В январе 2024 года Счётная палата проводила контрольное 

мероприятие по проверке использования выделенных из областного бюджета 
Ульяновской области Агентству по развитию человеческого потенциала и 
трудовых ресурсов Ульяновской области субсидий на организацию 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования, субсидий на переобучение и повышение квалификации женщин 
в период отпуска по уходу за ребенком, в период с 2022 по 2023 годы. 

В нарушение статей 34 и 158 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых 
ресурсов Ульяновской области не обеспечило результативность 
использования бюджетных средств, так как без каких-либо оснований было  
допущено удорожание стоимости обучения по УРО ООО «Российский 
Красный Крест» в 2022 году к уровню заявленной стоимости обучения на 
дату подачи заявки на включение в реестр исполнителей государственных 
услуг на сумму 26,0 тыс. рублей при равном числе часов обучения. 

В соответствии с пунктом 4 Порядка «Формирование Реестра 
исполнителей услуг осуществляется на основании информации, 
представляемой участниками отбора исполнителей услуг – юридическими 
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лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими образовательную 
деятельность». При этом пункт 18 Правил предоставления юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
образовательную деятельность, субсидий из областного бюджета 
Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных с 
оказанием государственной услуги в области содействия занятости 
населения в соответствии с социальным сертификатом на получение 
указанной государственной услуги в социальной сфере, утверждённых 
постановлением Правительства Ульяновской области от 18.08.2022 № 467-П, 
предусматривал перечисление субсидии «на расчётный счёт, открытый 
исполнителю услуги в кредитной организации…».  Эта норма (пункт 18 
Правил) исключала возможность участия в оказании вышеуказанной 
государственной услуги государственных учреждений. 

В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и пункта 5 Правил предоставления социального 
сертификата женщинам, находящимся в отпуске по уходу за ребёнком до 
достижения им возраста трёх лет, обратившимся в органы службы занятости 
с целью прохождения профессионального обучения или получения 
дополнительного профессионального образования, в рамках социального 
заказа, утверждённых приказом Агентства от 03.03.2023 №8-П, в 2023 году 
были выданы сертификаты и оплачено 576,0 тыс. рублей за обучение 22 
женщин профессиям, не входящим в список востребованных профессий 
(специальностей) на рынке труда Ульяновской области на 2023 год, 
утверждённый распоряжением Агентства.  

Счетная палата в представлении Руководителю Агентства по развитию 
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области 
предложила для возможности участия в оказании государственной услуги в 
области содействия занятости населения в соответствии с социальным 
сертификатом государственных учреждений Ульяновской области  
рассмотреть вопрос о внесении изменений в  пункт 18 Правил 
предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим образовательную деятельность, субсидий из областного 
бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных с 
оказанием государственной услуги в области содействия занятости 
населения в соответствии с социальным сертификатом на получение 
указанной государственной услуги в социальной сфере, утверждённых 
постановлением Правительства Ульяновской области от 18.08.2022 № 467-П, 
в части  перечисления субсидии из областного бюджета «на расчётный счёт, 
открытый исполнителю услуги в кредитной организации…».   

В срок до 31.03.2024 разработать и утвердить Порядок осуществления 
контроля за оказанием государственных услуг и план проведения проверок 
исполнителей услуг на 2024 год по вопросам своевременности, полноты и 
качества оказываемых услуг.  



 38 
 

Во исполнение представления Счётной палаты был разработан 
Порядок осуществления контроля за оказанием государственных услуг, 
утверждённый распоряжением Агентства по развитию человеческого 
потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области от 25.01.2024 №16-р, 
и план проведения проверок исполнителей услуг на 2024 год.  

 
В январе - феврале 2024 года Счётной палатой Ульяновской области 

было завершено контрольное мероприятие по проверке законности и 
результативности использования средств бюджета ТФОМС, областного 
бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской 
области ГУЗ «Ульяновская областная детская клиническая больница имени 
политического и общественного деятеля Ю.Ф. Горячева» (далее – 
Учреждение, ГУЗ УОДКБ). 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены следующие 
нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

1. В нарушение пункта 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и пункта 43 Порядка формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 
государственных учреждений Ульяновской области и финансового 
обеспечения выполнения государственного задания, утвержденного 
постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 №457-П, 
Учреждением в 2022 году было допущено невыполнение более чем на 5 
процентов отдельных показателей выполнения государственных услуг 
(работ), утвержденных государственным заданием на 2022 год на сумму 
5782,88 тыс. рублей; 

2. В нарушение абз.1 п.40, п. 41 Порядка формирования и финансового 
обеспечения государственного задания, утвержденного постановлением 
Правительства Ульяновской области №457-П, Министерством 
здравоохранения Ульяновской области было допущено недофинансирование 
Учреждения в 2022 году - объём предоставленной субсидии на  финансовое 
обеспечение государственного задания  был занижен по сравнению с 
объемом субсидии, предусмотренным заключенным с Учреждением 
Соглашением. Кроме того, Министерством не соблюдался предусмотренный 
Соглашением график перечисления субсидии на сумму 1492,0 тыс. рублей; 

3. В нарушение установленного порядка оплаты труда работников 
государственных бюджетных учреждений была необоснованно выплачена  
заработная плата в I полугодии 2022 года 5 сотрудникам Детской больницы в 
связи с занижением нормы рабочего времени – вместо 39 часов в неделю 
была применена норма 38,5 часа в неделю, т.е. норма часов фактически не 
была отработана. 

В ходе проведения контрольного мероприятия средства в сумме 25,1 
тыс. рублей были возвращены в областной бюджет Ульяновской области. 
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Были выявлены нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету. В нарушение требований 
Федерального закона №402-ФЗ, п.383 Инструкции Минфина РФ № 157н в 
бухгалтерской отчетности Учреждения за 2022 год по состоянию на 
01.01.2023 было допущено искажение строки забалансового счёта 26 
«Имущество, переданное в безвозмездное пользование» на сумму 15032,8 
тыс. рублей, а также строки баланса «Непроизведённые активы» на сумму 
2710,7 тыс. рублей. 

Избыточные расходы Учреждения на топливо для трёх 
автотранспортных средств составили 74,5 тыс. рублей. Стоимость излишне 
списанного бензина и дизельного топлива в результате завышения в путевых 
листах фактических данных о пробеге транспортных средств составила 4,4 
тыс. рублей.  

Общая сумма нарушений составила 26233,18 тыс. рублей. 
Сумма неэффективного использования средств – 16712,05 тыс. рублей, 

в том числе было выявлено, что отдельные единицы медицинского 
оборудования, введённого в эксплуатацию и поставленного на баланс 
Учреждения, не применялись непосредственно при оказании медицинской 
помощи, а также находились в нерабочем состоянии более 6 месяцев. Кроме 
того, неэффективными расходами признаны расходы на уплату штрафов в 
различные государственные органы и внебюджетные фонды, оплата 
расходов по судебным делам. 

Счетная палата рекомендовала Министру здравоохранения 
Ульяновской области проработать вопрос об определении источника 
финансового обеспечения осуществления выплат главным внештатным 
специалистам Министерства здравоохранения Ульяновской области и 
выделении подведомственным учреждениям дополнительных средств на 
указанные цели. Внести необходимые изменения в нормативные правовые 
акты, регулирующие вопросы выплат главным внештатным специалистам 
Министерства здравоохранения Ульяновской области. 

В целях оптимизации учета движения медикаментов предпринять все 
возможные меры для решения вопроса интеграции программы 
персонифицированного учета с программой «1С: Бухгалтерия» в части 
автоматизации выгрузки данных. 

 В представлении Счётной палаты Ульяновской области Главному 
врачу ГУЗ «Ульяновская областная детская клиническая больница имени 
политического и общественного деятеля Ю.Ф. Горячева» рекомендовано 
принять все необходимые меры к возмещению в областной бюджет средств в 
сумме 4,4 тыс. рублей за выявленное в ходе контрольного мероприятия 
излишнее списание бензина и дизельного топлива. Не допускать случаев 
неэффективных расходов на содержание объектов основных средств. 
Принять необходимые меры для списания имущества, непригодного к 
дальнейшему использованию. 
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Во исполнение представления Счётной палаты cредства в сумме 4,4 
тыс. рублей за выявленное в ходе контрольного мероприятия излишнее 
списание бензина и дизельного топлива были возмещены в областной 
бюджет. Имущество, непригодное к дальнейшей эксплуатации, было списано 
Больницей. 

Материалы проведенной Счётной палатой проверки были учтены при 
направлении Прокуратурой Ульяновской области иска в Арбитражный суд 
Ульяновской области о признании недействительными договоров подряда на 
проведение ремонтных работ в помещениях ГУЗ УОДКБ и возврате средств 
в областной бюджет. Исковые требования судом были удовлетворены. 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей были 
объявлены замечания директору по административно-хозяйственной части 
ГУЗ УОДКБ, начальнику отдела закупок ГУЗ УОДКБ, начальнику гаража 
ГУЗ УОДКБ. 

К административной ответственности были привлечены бывший 
Директор департамента финансов Минздрава Ульяновской области (наложен 
штраф в 10 тыс.рублей) и главный бухгалтер ГУЗ УОДКБ (вынесено 
предупреждение). Кроме того, по результатам обращения Счётной палаты 
Ульяновской области Управлением ФАС по Ульяновской области был 
привлечён к административной ответственности за нарушение 
законодательства о закупках главный бухгалтер ГУЗ УОДКБ (вынесено 
предупреждение). 

 
В феврале - марте 2024 года было проведено контрольное мероприятие 

в ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик», проверяемый период 2022 - 2023 
годы.  

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что бюджетная 
(бухгалтерская) отчётность ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» за 2022 и 
2023 годы не даёт достоверного представления о финансовом положении 
Учреждения. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и пункта 351 Приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н 
банковские гарантии на сумму 37408,2 тыс. рублей по 6 контрактам на 
выполнение строительных работ на объектах социальной сферы в 
бухгалтерском учёте Учреждения за 2022 год отражены не были. В 
нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте» в Отчёте о бюджетных обязательствах Учреждения 
за 2023 год фактически принятые бюджетные обязательства были отражены 
без учёта расторгнутых контрактов на сумму 317260,9 тыс. рублей и 
уменьшения лимитов бюджетных обязательств на сумму 13611,5 тыс. 
рублей. 

В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации 
от 01.12.2010 № 157н, а также Правил принятия решений о списании 
объектов незавершённого строительства государственной собственности 
Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства 
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Ульяновской области от 21.11.2022 №697-П,  на дату проведения 
контрольного мероприятия ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и 
Министерством жилищно-коммунального хозяйства и строительства 
Ульяновской области (как главным распорядителем бюджетных средств) не 
были приняты меры к списанию с баланса Учреждения затрат по 
строительству и ремонту объектов в сумме 64493,1 тыс. рублей, работы по 
которым проведены в период с 2004 по 2009 годы. 

Среди выявленных нарушений при проверке расходов на обеспечение 
деятельности ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик»: оказание сотрудникам не 
предусмотренной нормативными документами материальной помощи при 
предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска (в 
проверяемом периоде на сумму 2511,8 тыс. рублей), назначение на 
руководящие должности ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» трёх лиц, не 
имеющих необходимой квалификации (образования и стажа), выплата 
сверхнормативной надбавки за выслугу лет сотруднику Учреждения. 

ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» нарушались сроки оплаты и 
перечисления авансового платежа по заключенным контрактам, а также не 
проводилась претензионная работа по фактам нарушения сроков поставки 
товаров для нужд Учреждения. 

Общая сумма нарушений составила 362996,6 тыс. рублей. 
Сумма неэффективного использования средств составила 38,3 тыс. 

рублей. Это оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и 
сборах, законодательства о страховых взносах, штрафов за нарушение 
законодательства о закупках и нарушение условий контрактов, другие 
экономические санкции. 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства 
Ульяновской области и Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
Счётная палата рекомендовала взять на контроль вопрос по своевременному 
составлению и утверждению сметы расходов Учреждения и внесению в неё 
изменений в соответствии с действующим законодательством. Рассмотреть 
вопрос о списании с баланса ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» затрат по 
строительству и ремонту объектов в сумме 64493,1 тыс. рублей, работы по 
которым проведены с 2004 по 2009 годы.  

Счётная палата предложила Министру финансов Ульяновской области 
рассмотреть вопрос о внесении изменений в раздел 6 приказа Министерства 
финансов Ульяновской области от 17.05.2019 №27-пр «Об утверждении 
порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи областного 
бюджета Ульяновской области и бюджетных росписей главных 
распорядителей средств областного бюджета Ульяновской области» в части 
введения электронного документооборота при доведении уведомлений 
главными распорядителями средств областного бюджета до 
подведомственных учреждений.  

В представлении Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
Счётная палата рекомендовала подготовить и внести изменения в Устав 
Учреждения в части уточнения собственника имущества, в связи с 
образованием с 01.04.2022 Министерства имущества и архитектуры 
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Ульяновской области и передачей ему полномочий собственника имущества. 
Привести Положение об оплате труда работников Учреждения, 
утверждённое исполняющим обязанности директора Учреждения 01.08.2020, 
в соответствие с действующим законодательством, в том числе в части 
размеров базовых окладов, а также исключив случаи выплаты материальной 
помощи, не соответствующие действующему законодательству. 

Привести нормы списания бензина на автомобили в соответствие с 
пунктом 4 методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и 
смазочных материалов на автомобильном транспорте», утверждённых 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации № АМ-23 
от 14.03.2008. 

В целях обеспечения достоверности бюджетной (бухгалтерской) 
отчётности ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» своевременно направлять в 
государственную информационную систему Ульяновской области 
«Централизованная автоматизированная система управления финансово-
хозяйственной деятельностью исполнительных органов государственной 
власти Ульяновской области и государственных учреждений Ульяновской 
области» первичные документы, подтверждающие факты хозяйственной 
жизни Учреждения. 

Во исполнение представлений Счётной палаты постановлением 
Правительства Ульяновской области «О внесении изменения в 
постановление Правительства Ульяновской области от 26.10.2012 №500-П» 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников областного 
государственного казённого учреждения «Ульяновскоблстройзаказчик» были 
внесены изменения в положение об оплате труда работников Учреждения в 
части включения приложения, устанавливающего базовые оклады, уточнения 
случаев выплаты материальной помощи, а также единовременной денежной 
выплате к отпуску. Приказом Учреждения от 01.06.2024 №40 были 
утверждены нормы расхода топлива и горюче-смазочных материалов в 
соответствии с методическими рекомендациями, утверждёнными 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации № АМ-23 
от 14.03.2008. 

В соответствии с протоколами заседания Межведомственной комиссии 
по вопросам принятия управленческих решений в отношении объектов 
незавершённого строительства, включённых в региональный реестр 
незавершённых объектов капитального строительства, строительство либо 
реконструкция которых осуществлялись полностью или частично за счёт 
средств областного бюджета Ульяновской области (бюджета 
муниципального образования Ульяновской области) и не завершено, от 
09.10.2023 №138-ПС, от 12.01.2024 №2-ПС комиссией приняты решения о 
списании затрат пяти объектов балансовой стоимостью 11832,3 тыс. рублей, 
об оформлении правоустанавливающих документов с последующей 
продажей (передачей) трёх объектов балансовой стоимостью 16851,2 тыс. 
рублей, а также о завершении реконструкции здания спального корпуса №1 
санатория «Сосновка» Карсунского района балансовой стоимостью 35809,6 
тыс рублей, которые находились на балансе ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик». 
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Министерство финансов Ульяновской области утвердило приказ от 
03.06.2024 №39-пр «Об утверждении порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи областного бюджета Ульяновской области и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств областного бюджета Ульяновской 
области». В соответствии с разделом 6 этого приказа главные распорядители 
доводят лимиты бюджетных обязательств до получателей (в т.ч. 
подведомственных учреждений) в форме уведомлений путём экспорта 
уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных 
обязательств из программы «АЦК-Планирование» в программу «АЦК-
Финансы». 

Директор ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и его заместитель по 
экономике и цифровой безопасности были привлечены к административной 
ответственности в виде предупреждения. 

Начальник планово-экономического отдела, два ведущих экономиста 
планово-экономического отдела и главный инженер ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» были привлечены к дисциплинарной 
ответственности (объявлены замечания). Заместитель директора по 
экономике и цифровой безопасности и начальник управления правового и 
кадрового обеспечения ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» были уволены. 

 
В июле и сентябре 2024 года было проведено контрольное мероприятие 

по проверке законности и эффективности использования средств областного 
бюджета Ульяновской области, поступивших в ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» в целях организации строительства 
образовательного комплекса со спортивной инфраструктурой и пансионом 
по адресу: р. п. Новоспасское Новоспасского района Ульяновской области.  

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что заказчик – 
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» – заключило государственный 
контракт на строительство образовательного комплекса от 10.04.2023 №2-23 
на сумму 1450980,1 тыс. рублей. Пунктом 2.3.1 государственного контракта 
предусматривалась выплата авансового платежа в размере 30 процентов на 
сумму 435294,0 тыс. рублей. В нарушение части 1 ст. 95 Федерального 
закона № 44-ФЗ, пункта 11 части 1 статьи 18 Федерального закона от 
08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и пункта 1 постановления Правительства РФ от 
16.04.2022 № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения 
существенных условий государственных и муниципальных контрактов, 
предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия»  в отсутствии обстоятельств, в том числе документально 
подтвержденных, влекущих невозможность исполнения контракта,  было 
изменено существенное условие контракта - увеличена сумма аванса на 
261176,5 тыс. рублей, в результате чего процент аванса составил 49 
процентов или  710980,3 тыс. рублей. 
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Счетная палата обратила внимание на то, что в ряде случаев подрядчик 
перечислял авансовые платежи в 2023 и 2024 годах на оплату материалов, 
потребность в которых на первых этапах строительства отсутствовала, 
например: приобретение окон и витражей, элементов кровли, отделочных 
работ. На дату контрольных осмотров (16.07.2024) на строительной 
площадке был лишь частично сделан фундамент и отсутствовали 
вышеперечисленные материалы. 

 Таким образом, подрядчик, в условиях неисполнения государственного 
контракта, фактически пользовался (предоставлял право на использование 
другим юридическим лицам) денежными средствами в сумме 521 237,5 тыс. 
рублей по своему усмотрению. 

В связи с тем, что предусмотренный контрактом срок окончания 
строительства образовательного комплекса (25.11.2024 г.) подрядчиком не 
мог быть выполнен, ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 04.07.2024 было 
принято решение о расторжении этого государственного контракта в 
одностороннем порядке. Данное решение было размещено в Единой 
информационной системе в сфере закупок и, в соответствии с частью 13 ст. 
95 Федерального Закона №44-ФЗ, вступило в законную силу 16.07.2024 г. 

В нарушение требований части 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ и 
условий государственного контракта ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
не направило Подрядчику требование об уплате неустойки (штрафов, пени) 
на общую сумму 104299,8 тыс. рублей.  

В нарушение требований части 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ и 
условий государственного контракта ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
не направило Подрядчику требование об уплате штрафа в сумме 4228,1 тыс. 
рублей за нарушение им условий реализации контракта (отдельные виды 
работ, на общую сумму 84561,5 тыс. рублей, Подрядная организация была 
обязана выполнять самостоятельно, а не по договорам субподряда). 

В нарушение требований части 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ и 
условий государственного контракта ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
не направило подрядчику требование об уплате штрафа в сумме 100,0 тыс. 
рублей, за каждый факт неисполнения своих обязательств, который не имеет 
стоимостного выражения, если цена контракта превышает 100 млн рублей.  

В нарушение статей 309, 711, 720, 746, 781 Гражданского Кодекса РФ, 
статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» были оплачены невыполненные работы, 
услуги строительного контроля на сумму 13072,4 тыс. рублей. 

Общая сумма нарушений составила 382876,8 тыс. рублей. 
По итогам контрольного мероприятия Счётная палата акцентировала 

внимание на имеющихся рисках и неопределенности сроков: возврата суммы 
аванса в судебном порядке, в рамках исполнительного производства в 
размере 710980,3 тыс. рублей; проведения процедуры новой закупки в 
соответствии с нормами Федерального Закона №44-ФЗ; завершения 
строительства объекта. 
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Счётная палата предложила Председателю Правительства Ульяновской 
области рассмотреть вопрос о создании комиссии, уполномоченной выносить 
экспертное мнение о необходимости и целесообразности внесения изменений 
в проектную документацию, прошедшую государственную экспертизу после 
заключения государственных и муниципальных контрактов.  

В представлении Министру просвещения и воспитания Ульяновской 
области Счётная палата рекомендовала принять меры к согласованию с 
Министерством образования и науки Российской Федерации вопрос о 
переносе сроков и предоставлении финансирования из федерального 
бюджета на реализацию мероприятия «строительство образовательного 
комплекса со спортивной инфраструктурой и пансионом по адресу: р. п. 
Новоспасское Новоспасского района Ульяновской области», а также 
осуществлять общий контроль за их соблюдением. 

В представлении Министру жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства Ульяновской области и Директору ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» Счётная палата потребовала провести работу 
по возврату перечисленного подрядчику аванса в сумме 710980,3 тыс. 
рублей, а также по предъявлению требований к нему об уплате штрафов и 
пени за нарушение условий реализации контракта, за просрочку исполнения 
отдельных этапов его исполнения, за неисполнение Подрядчиком своих 
обязательств в общей сумме 108627,9 тыс. рублей.  

Министру жилищно-коммунального хозяйства и строительства 
Ульяновской области было рекомендовано взять на контроль вопрос по 
завершению строительства образовательного комплекса со спортивной 
инфраструктурой и пансионом по адресу: р. п. Новоспасское Новоспасского 
района Ульяновской области, а также вопрос об урегулировании порядка 
согласования и утверждения перечня строительных материалов и 
оборудования подрядчикам, которые утверждаются Заказчиком при 
использовании Подрядчиком аванса на оплату по договорам поставки в 
рамках казначейского сопровождения исполнения контрактов. Указанным 
порядком установить (рекомендовать) государственным заказчикам 
производить утверждение перечней с учётом графика выполнения работ. 

В представлении Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
Счётная палата рекомендовала провести работу по корректировке сметной 
документации и получению положительного заключения государственной 
экспертизы для закрытия части выполненных строительно-монтажных работ. 
С учётом откорректированной суммы выполненных работ произвести расчёт 
средств, за фактически оказанный объём услуг по строительному контролю. 
Принять меры к взысканию остатка переплаченных средств за услуги 
строительного контроля и возврату их в областной и федеральный бюджеты. 

Контракт на строительство образовательного комплекса со спортивной 
инфраструктурой и пансионом был расторгнут по инициативе ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик». В Арбитражном суде Ульяновской области 
идёт рассмотрение исков между ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» и 
бывшим подрядчиком. 
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По факту причинения материального ущерба в особо крупном размере, 
в котором ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» признано потерпевшим, 
возбуждено уголовное дело. 

 
В мае - июне 2024 года Счётная палата проводила контрольное 

мероприятие по проверке отдельных вопросов законности и 
результативности использования средств областного бюджета, выделенных 
на развитие Портовой особой экономической зоны в г. Ульяновске (далее – 
ПОЭЗ) за 2022 - 2023 годы. 

В нарушение статьи 708 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статей 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в ходе исполнения 
государственного контракта на выполнение работ по строительству объекта 
«Индустриальный парк (IV этап)» ПОЭЗ Подрядчиком были нарушены сроки 
выполнения работ. Согласно государственному контракту, «Сроки 
выполнения работ: с даты заключения контракта до 12.05.2023». Фактически 
на дату подготовки акта контрольного мероприятия (июнь 2024 года) объект 
«Индустриальный парк (IV этап)» ПОЭЗ, состоящий из двух корпусов, сдан в 
эксплуатацию не был. 

В нарушение статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации 
и части 13.1 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ в 2022 и 2023 году 
Заказчиком – Областным государственным казенным учреждением 
«Ульяновскоблстройзаказчик» - дважды были нарушены сроки оплаты по 
государственному контракту с ФБУ «РосСтрой-Контроль», на общую сумму 
7840,5 тыс. рублей. 

В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в Отчёте о бюджетных обязательствах 
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» за 2023 год фактически принятые 
бюджетные обязательства были отражены без учёта расторжения 
государственного контракта от 14.07.2023, в том числе на 2023 год на сумму 
398001,1 тыс. рублей, и уменьшения на соответствующую сумму лимитов 
бюджетных обязательств. Таким образом, бюджетная (бухгалтерская) 
отчётность ОГКУ «Ульяновскооблстройзаказчик» за 2023 год не даёт 
достоверного представления о финансовом положении Учреждения. 

Уплаченные в 2023 году проценты за пользование инвестиционным 
бюджетным кредитом (ИБК): 22714,6 тыс. рублей – предусмотренным на 
строительство индустриального парка (IV этап) ПОЭЗ (объект должен был 
сдан в эксплуатацию в июне 2023 года), и 631,8 тыс. рублей - 
предусмотренным на строительство производственно-складского здания 
ПОЭЗ (ИБК не был использован), были отнесены к неэффективным 
расходам: результат использования средств ИБК не был достигнут.  

Общая сумма нарушений составила 7840,5 тыс. рублей, 
неэффективного использования средств – 23346,4 тыс. рублей.  

Счетная палата обратила внимание, что в связи с нарушением сроков 
реализации инвестиционного проекта (исполнения государственного 
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контракта) в консолидированный бюджет Ульяновской области в 2022-2023 
годах не поступило налоговых и неналоговых доходов в размере 292,8 млн 
рублей. При этом предусмотренные в связи с реализацией 
инфраструктурного проекта дополнительные рабочие места в 2022 и 2023 
годах не создавались. Данные о деятельности ПОЭЗ «Ульяновск» в части 
уплаченных налогов и полученных налоговых льгот, которыми пользовалось 
Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской 
области для анализа и принятия управленческих решений в проверяемом 
периоде, являлись некорректными (завышенными). 

Счетная палата рекомендовала Заместителю Председателя 
Правительства Ульяновской области - Министру промышленности, 
инвестиций и науки Ульяновской области разработать действенную систему 
контроля за достоверностью отчётных данных, предоставляемых 
резидентами ПОЭЗ «Ульяновск» в части уплаченных налогов и полученных 
налоговых льгот. 

В представлении Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
Счётная палата предложила в целях обеспечения достоверности бюджетной 
(бухгалтерской) отчётности Учреждения своевременно направлять в 
государственную информационную систему Ульяновской области 
«Централизованная автоматизированная система управления финансово-
хозяйственной деятельностью исполнительных органов государственной 
власти Ульяновской области и государственных учреждений Ульяновской 
области» первичные документы, подтверждающие факты хозяйственной 
жизни.  Продолжить претензионную работу в отношении подрядчиков, 
нарушающих условия контрактов, в т.ч. в части сроков выполнения работ. 
Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим 
нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия. 

Во исполнение представлений Счётной палаты Министерством 
промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области было принято 
распоряжение от 20.08.2024 №76-р в целях создания действенной системы 
контроля за достоверностью отчётных данных, предоставляемых 
резидентами портовой особой экономической зоны, созданной на территории 
МО «Чердаклинский район», в части уплаченных налогов и полученных 
льгот. 

Начальник планово-экономического отдела ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» был привлечён к административной 
ответственности (объявлено предупреждение) и к дисциплинарной 
ответственности (объявлено замечание). 

 
В июле, сентябре - ноябре 2024 года Счётная палата проводила 

контрольное мероприятие по проверке отдельных вопросов обоснованности 
начисления и выплаты заработной платы за 2023 год и первое полугодие 
2024 года отдельных категорий медицинских работников (выборочно) на 
примере медицинских организаций: ГУЗ «Ульяновский областной 
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клинический центр специализированных видов медицинской помощи имени 
заслуженного врача России Е. М. Чучкалова», ГУЗ «Центральная городская 
клиническая больница г. Ульяновска», ГУЗ «Барышская районная больница», 
ГУЗ «Базарносызганская районная больница», ГУЗ «Майнская районная 
больница», ГУЗ «Тереньгульская районная больница». 

Сумма стимулирующих выплат, выплаченных руководителям 
учреждений в нарушение положении Трудовых договоров, заключённых с 
руководителями учреждений за достижение установленных показателей 
соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников 
учреждения со средней заработной платой в Ульяновской области), которое в 
указанных учреждениях в проверяемом периоде не было обеспечено, 
составила 1039,1 тыс. рублей. Необоснованные расходы Больниц на выплаты 
коэффициента дополнительных услуг, установленных работникам за 
выполнение функций, фактически относящимся к их должностными 
обязанностям, были выявлены на сумму 691,3 тыс. рублей. Размер 
невыплаченной в полном объеме заработной платы работникам Больниц в 
результате того, что Министерство здравоохранения Ульяновской области 
своевременно не довело до Больниц выписку из распоряжения Министерства 
об изменениях должностного оклада руководителя, составил 220,65 тыс. 
рублей. 

Были выявлены факты того, что в нарушение Положения об отраслевой 
системе оплаты труда работников областных государственных медицинских 
организаций в ряде случаев была необоснованно начислена персональная 
надбавка, предусмотренная  в целях привлечения работников для работы в 
отдельных («дефицитных») должностях и закрепления их в медицинских 
организациях, на сумму 118,5 тыс. рублей. Избыточные расходы Больниц на 
выплаты стимулирующего характера отдельным категория работников за 
декабрь 2023 года, выплаченные с нарушением Положения о материальном 
стимулировании работников Больниц, составили 93,0 тыс. рублей, 
избыточные расходы на выплаты стимулирующего характера специалистам 
учреждений за внутреннее совместительство в результате установления 
завышенного размера коэффициента качества - 56,75 тыс. рублей. 

Общая сумма нарушений составила 2780,4 тыс. рублей.  
По результатам выборочного анализа установлено, что в июне, 

сентябре, декабре 2023 года и в марте, июне 2024 года согласно табелям 
учёта рабочего времени, количество отработанных часов одним и тем же 
лицом одновременно в двух больницах  по рабочим дням составляло не 
менее 24 часов, то есть полные сутки, а в большинстве случаев превышало их 
(27,5 часов). 

Кроме того, Счётная палата отметила в качестве замечания, что в 
медицинских организациях, являющихся объектами контроля, Положения об 
оплате труда утверждались локальными нормативными актами учреждения. 
С Министерством здравоохранения Ульяновской области данные 
нормативные документы не согласовывались. 
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Распоряжением Министерства здравоохранения Ульяновской области 
от 12.05.2022 №1010-р было утверждено «Положение о стимулирующих 
выплатах с критериями эффективности деятельности руководителей 
государственных учреждений, подведомственных Министерству 
здравоохранения Ульяновской области», предусматривающее внедрение 
механизма зависимости уровня оплаты труда руководителей учреждений от 
объема и качества предоставляемых медицинских услуг в рамках перевода на 
эффективный контракт.  

Однако в медицинских организациях, являющихся объектами 
контроля, стимулирующие выплаты руководителям начислялись исходя из 
размеров, установленных в трудовых договорах в момент их заключения, и 
изменялись только в случае изменения размера должностного оклада. Таким 
образом, распоряжение фактические не исполнялось. 

Министерству здравоохранения Ульяновской области Счетная палата 
предложила взять на особый контроль установление выплат 
стимулирующего характера главным врачам лечебных учреждений, 
взаимоувязывая их с показателями эффективности и критериями оценки 
деятельности руководителей подведомственных учреждений. Эти показатели 
должны характеризовать основную деятельность организации, в первую 
очередь полноту выполнения государственного задания и объемов оказания 
видов медицинской помощи, установленных в рамках Территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Ульяновской области,  финансово-
экономическую деятельность, а также работу с кадрами, соблюдение 
трудовой дисциплины, отсутствие дисциплинарных взысканий. Разработать 
Типовое положение о стимулирующих выплатах работникам медицинских 
учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения 
Ульяновской области, включая критерии оценки качества деятельности. 

Счетная палата рекомендовала взять на контроль соблюдение 
главными врачами выполнение нормы рабочего времени, а также 
пересмотреть сложившуюся   практику назначения одного физического лица 
в качестве главного врача и исполняющего обязанности главного врача 
одновременно в несколько медицинских учреждениях.  

Взять на контроль приведение отдельных положений нормативных 
документов, регулирующих вопросы оплаты труда в ГУЗ «Барышская РБ», в 
соответствие с постановлением Правительства Ульяновской области от 
27.07.2017 № 374-П «Об утверждении положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников областных государственных медицинских 
организаций».   

 В представлениях главным врачам медицинских учреждений Счетная 
палата рекомендовала при начислении и выплате заработной платы 
работникам строго соблюдать требования, установленные постановлением 
Правительства Ульяновской области от 27.07.2017 № 374-П «Об 
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утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников 
областных государственных медицинских организаций». 

Во исполнение преставлений медицинскими учреждениями были 
разработаны планы мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в 
акте контрольного мероприятия. 

Со всеми руководителями медицинских организаций Ульяновской 
области региональное Министерство здравоохранения заключило 
дополнительные соглашения к служебным контрактам в части установления 
размера должностного оклада, а также пересмотрело размер стимулирующих 
выплат в части коэффициента управления на предмет соответствия 
требованиям законодательства. Также распоряжением Министерства 
здравоохранения области установлен порядок формирования размера 
коэффициента управления в соответствии с критериями по выполнению 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи медицинской организацией, 
уровню оказания медицинской помощи, а также штатной численности той 
или иной медицинской организации.  

Министерство здравоохранения Ульяновской области разработало 
проект постановления Правительства Ульяновской области, которым 
предусмотрено предоставление субсидий на иные цели государственным 
учреждениям здравоохранения для осуществления выплат главным 
внештатным специалистам Министерства здравоохранения. 

Внесены изменения в нормативно-правовые акты медицинских 
учреждений, регулирующие условия трудовой деятельности и порядок 
оплаты труда. 

Сотрудники медицинских учреждений вернули неправомерно 
начисленные выплаты. С другой стороны, сотрудникам, которым заработная 
плата не была начислена в полном объёме, были доначислены 
невыплаченные суммы.  

Всего по итогам исполнения представлений Счётной палаты были 
устранены выявленные нарушения в части оплаты труда работников 
медицинских учреждений на сумму 402,9 тыс. рублей. 

Главный врач одной из районных больниц освобождён от занимаемой 
должности, а также отстранён от исполнения обязанностей главного врача 
другой районной больницы. Должностное лицо Министерства 
здравоохранения Ульяновской области и восемнадцать сотрудников 
районных больниц, допустивших нарушения, привлечены к дисциплинарной 
ответственности. 

Управлением МВД России по Ульяновской области в отношении 
должностных лиц возбуждено уголовное дело по статье «Присвоение или 
растрата». 
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Контрольные мероприятия в муниципальных образованиях  
 
В мае - июле 2024 года Счётной палатой Ульяновской области было 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 
результативности использования межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам 
муниципальных образований, отдельных вопросов по исполнению местных 
бюджетов в МО «Барышский район» за 2022 – 2023 годы». 

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что социальные 
выплаты, предусмотренные подпрограммой «Обеспечение жильём молодых 
семей» федеральной целевой программы «Жилище», были выплачены 
участникам Программы (членам одной семьи) в нарушение условий 
Программы предоставления социальных выплат молодым семьям на 
приобретение жилого помещения или строительство объекта 
индивидуального жилищного строительства, так как на дату включения в 
состав участников Программы на каждого члена семьи приходилось больше 
жилой площади, чем предусматривалось учётной нормой. 

Кроме того, социальная выплата была предоставлена участникам 
Программы (семье из 5 человек) с нарушением пункта 20 Порядка 
предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение 
жилого помещения или строительство объекта индивидуального жилищного 
строительства (приложение №2 к постановлению Правительства 
Ульяновской области от 03.03.2020 №84-П), так как в пакете документов в 
администрации МО «Барышский район» отсутствовало обязательство о 
переоформлении приобретённого с использованием социальной выплаты 
жилого помещения в общую собственность всех членов семьи, указанных в 
свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого 
помещения. 

Муниципальными заказчиками на территории МО «Барышский район» 
были оплачены подрядчикам невыполненные работы, материалы и 
оборудование, которые отсутствовали на даты проведения сотрудниками 
Счётной палаты контрольных замеров, общей стоимостью 222,6 тыс. рублей, 
в том числе: по устройству асфальтобетонного покрытия при ремонте 
парковочной площадки в п. Лесная Дача, по установке скамьи при ремонте 
остановочной площадки по ул.Силаевская в г.Барыш, при ремонте 
спортивного зала МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Новая 
Бекшанка». 

Расходы администрации МО «Барышский район» в размере 684,3 тыс. 
рублей на оплату выполненных работ по ремонту парковочной площадки у 
территории мясокомбината в п. Лесная Дача, где на площади 400 кв.м 
происходило скопление воды, что свидетельствовало о низком качестве 
выполнения работ и ограничивало возможность эксплуатации данной 
площадки по назначению, были признаны неэффективными.  
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Кроме того, Счётная палата Ульяновской области отмечала, что в 2022 
году при исполнении контракта на строительство очистных сооружений в 
г.Барыш в действиях подрядчика ООО «Технология», выразившихся в 
заключении с ООО «НПО АкваБиоМ» и оплате 27 договоров от одной даты 
(13.09.2022) на поставку технологического оборудования и выполнение 
работ на сумму до 5,0 млн рублей каждый, усматриваются признаки 
умышленного дробления закупки с целью избежания казначейского 
сопровождения исполнения контракта в соответствии с требованиями 
законодательства, что содержит признаки нарушения Федерального закона от 
06.12.2021 №390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» и Правил казначейского сопровождения средств, 
утверждённых Постановлением Правительства РФ от 24.11.2021 №2024.  

В нарушении части 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Правил 
определения размера штрафа, утверждённых постановлением Правительства 
РФ от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении Правил определения размера 
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, 
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением 
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 
1063», несмотря на систематические нарушения подрядчиком ООО 
«Технология» сроков выполнения работ, МБУ «Управление архитектуры и 
строительства» МО «Барышский район» предусмотренные контрактом 
штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение подрядчиком 
обязательств и пени за просрочку исполнения обязательств не 
предъявлялись. 

В целом были установлены нарушения на сумму 1150,8 тыс. рублей, 
факты неэффективного использования средств - на сумму 1629,9 тыс. рублей. 

Счётная палата направила Главе администрации МО «Барышский 
район» представление, в котором рекомендовала принять меры к 
возмещению подрядчиками средств, оплаченных за невыполненные работы и 
непоставленные материалы, а также устранению дефектов в результате 
некачественного выполнения работ. 

Совместно с Министерством жилищно-коммунального комплекса и 
строительства Ульяновской области Главе администрации МО «Барышский 
район» было предложено принять все предусмотренные действующим 
законодательством меры по возмещению участниками программы «Жилище» 
социальных выплат в сумме 149,0 тыс. рублей, полученных в рамках 
реализации мероприятия по обеспечению жильём молодых семей с 
нарушением Порядка предоставления социальных выплат. 
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Во исполнение представлений подрядчиками были возвращены в 
бюджет средства 205,3 тыс. рублей, устранены нарушения и выполнены 
ремонтные работы на общую сумму 17,3 тыс. рублей. На основании решения 
Барышского городского суда Ульяновской области по иску Министерства 
жилищно-коммунального комплекса и строительства Ульяновской области с 
участием Счётной палаты неправомерно предоставленные субсидии при 
реализации ФЦП «Жилище» в части подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей» подлежат взысканию из бюджета МО «Барышский район» в 
федеральный бюджет в сумме 72,2 тыс. рублей, в областной бюджет 
Ульяновской области - в сумме 76,8 тыс. рублей. 

Органами Прокуратуры на основе материалов проверки Счётной 
палаты Главе администрации МО «Барышский район» и руководителю МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа с. Новая Бекшанка» внесены 
представления об устранении нарушений, которые были рассмотрены и 
удовлетворены. 

Заместитель Главы администрации МО «Барышский район» был 
привлечён к административной ответственности – наложен штраф в 10 
тыс.рублей. 

По факту неисполнения муниципального контракта на строительство 
очистных сооружений в городе Барыше возбуждено уголовное дело по статье 
«Мошенничество». 

 
В сентябре - ноябре 2024 года Счётной палатой Ульяновской области 

было проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 
результативности использования межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам 
муниципальных образований, отдельных вопросов по исполнению местных 
бюджетов в МО «Ульяновский район» за 2023 год». 

Администрация МО «Ульяновский район» заключила в 2022 году 
муниципальный контракт на строительство водопровода в с. Вышки 
Ульяновского района. На дату завершения контрольного мероприятия объект 
не был построен. При этом оплата на сумму 15248,2 тыс.рублей двух систем 
водоподготовки «Биогард» для насосных станций этого водопровода была 
произведена с нарушением условий пунктов муниципального контракта, т.е. 
без выполнения работ по монтажу этих систем. На дату контрольного 
осмотра комплектующие системы водоподготовки на строительной 
площадке в с. Вышки отсутствовали. Указанное оборудование фактически 
находилось на складе подрядчика в г.Ульяновске. Таким образом, 
оборудование заказчику не передавалось, а гарантийный срок его 
эксплуатации истёк.  

Претензионная работа Администрацией МО «Ульяновский район» в 
отношении подрядчика по вышеуказанному контракту была начата только в 
ходе проведения Счётной палатой контрольного мероприятия.  
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Счётная палата обратила внимание на риски незавершения 
строительства водопровода в с. Вышки до конца 2024 года, расторжения 
муниципального контракта в связи с невыполнением работ по его 
строительству, а также необходимости проведения процедуры новой закупки 
в соответствии с нормами Федерального закона №44-ФЗ. 

Кроме того, в ходе контрольного мероприятия было установлено, что 
администрация МО «Ульяновский район» при исполнении контрактов на 
ремонт дорог, восстановлению твердого покрытия подъезда к садовым 
товариществам, организацию велодорожки, оплатила подрядчикам 
невыполненные работы и недопоставленные материалы общей стоимостью 
7517,0 тыс.рублей. 

В целом были установлены нарушения на сумму 22 765,25 тыс. рублей, 
неэффективное использование средств - на сумму 22 377,6 тыс. рублей. 

Счётная палата рекомендовала Министерству жилищно-
коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области совместно с 
администрацией МО «Ульяновский район» рассмотреть вопрос и принять 
управленческое решение о завершении строительства водопровода в с. 
Вышки. Необходимость принятия управленческого решения обусловлена 
тем, что имеются риски недостижения администрацией МО «Ульяновский 
район» показателей результативности, установленных соглашением при 
выделении субсидии, что может привести к необходимости возврата средств 
субсидии в областной бюджет Ульяновской области. 

Счётная палата направила Главе администрации МО «Ульяновский 
район» представление, в котором рекомендовала принять меры по 
возмещению подрядчиками средств в размере 7517,0 тыс.рублей за 
невыполненные работы и недопоставленные материалы. 

По муниципальным контрактам, при исполнении которых были 
выявлены нарушения, муниципальными заказчиками подготовлены и 
направлены претензии подрядчикам об их устранении. В отношении трёх 
подрядчиков поданы исковые заявления в Арбитражный суд Ульяновской 
области. 

 
Контрольные мероприятия в сфере управления областной 

собственностью 
 

В марте 2024 года была завершена проверка отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной деятельности в акционерном обществе 
«Санаторий «Итиль»» (далее – АО «Санаторий «Итиль»», общество).  

По итогам проверки Счетная палата установила, что за период 2021 – 9 
месяцев 2023 годов деятельность общества была убыточной.  

В ходе проверки было установлено, что АО «Санаторий «Итиль» 
оплатило 135,5 тыс. рублей по договору аренды транспортного средства без 
экипажа в отсутствие документов, подтверждающих эксплуатацию 
автомобиля Акционерным обществом «Санаторий «Итиль». 
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Кроме того, АО «Санаторий «Итиль» оплатило гражданину 79,6 тыс. 
рублей по договору на оказание услуг водителя в отсутствие первичных 
документов (актов сдачи-приемки выполненных работ по управлению 
автомобилем), что является нарушением Федерального закона от 6 декабря 
2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

При проведении ежегодной плановой инвентаризации, инвентаризация 
расчётов обществом в 2021 и в 2022 году не проводилась, что является 
нарушением Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учёте» и приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении 
методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств». 

В целом были установлены нарушения на сумму 215,1 тыс. рублей. 
Неэффективное использование средств обществом составило 277,4 тыс. 

рублей – это оплата штрафов ГИБДД, пени за несвоевременную уплату 
налогов и сборов. 

По результатам контрольного мероприятия Счётная палата предложила 
Министерству имущественных отношений и архитектуры Ульяновской 
области совместно с АО «Санаторий «Итиль» рассмотреть вопрос о 
возможности реализации четырёх земельных участков, общей стоимостью 
64069,6 тыс. рублей, которые не используются в уставной деятельности АО 
«Санаторий «Итиль»». 

Учитывая, что в общем объеме выручки АО «Санаторий «Итиль» 
значительную долю (более 40%) составляют доходы от оказания услуг 
социальной направленности в интересах Ульяновской области, фактически 
оказываемые не выше уровня себестоимости, т.е. не предусматривающие 
извлечение прибыли, рассмотреть вопрос о целесообразности и возможности 
преобразования АО «Санаторий «Итиль» в государственное автономное 
учреждение. 

Генеральному директору АО «Санаторий «Итиль» Счётная палата 
рекомендовала при заключении договоров на оказание услуг социальной 
направленности в интересах Ульяновской области (госзаказ) производить 
расчет рентабельности оказания услуг в целях определения уровня 
безубыточности. 

В целях дальнейшего развития уставной деятельности организации, 
совместно с Министерством имущественных отношений и архитектуры 
Ульяновской области рассмотреть вопрос об источниках финансирования 
модернизации основных фондов и обновления материально-технической 
базы. 

В ответ на предложения Счётной палаты был разработан план 
мероприятий по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в акте по 
результатам контрольного мероприятия в АО «Санаторий «Итиль», а также 
повышению эффективности его деятельности. 
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Материалы контрольного мероприятия Счётной палаты были 
использованы при возбуждении уголовного дела по статье «Злоупотребление 
должностными полномочиями». 

 
Отчёты по итогам всех контрольных мероприятий были рассмотрены и 

утверждены на 20 заседаниях Коллегии Счётной палаты, в которых 
принимали участие руководители и депутаты профильных Комитетов 
Законодательного Собрания Ульяновской области, Заместители 
Председателя Правительства области и министры, курирующие отрасль,  
руководители областного Минфина, Контрольного управления 
администрации Губернатора Ульяновской области, руководители и 
финансовые работники проверяемых организаций (учреждений), 
муниципальных образований. 

По результатам проведённых контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Счётной палатой в 2024 году были предприняты следующие 
меры: 

1. По итогам контрольных мероприятий проверяемым органам, 
организациям и их должностным лицам было направлено 50 представлений и 
4 предписания по возмещению причинённого ущерба, а также об устранении 
выявленных нарушений, о разработке плана действий по недопущению их в 
дальнейшей работе; 

2. По результатам проверок Счётной палаты было возмещено средств, 
устранено нарушений, выполнено работ на сумму 119,2 млн. рублей;  

3. В Правительство и органы государственной власти Ульяновской 
области вносились предложения по внесению изменений и дополнений в 
законодательные и иные нормативные акты с целью устранения условий и 
причин, обусловивших выявленные нарушения и отклонения в процессе 
формирования и расходования бюджетных средств, а также их 
неэффективного использования; 

4. Отчёты о всех проведённых контрольных мероприятиях 
направлялись Губернатору Ульяновской области и Председателю 
Законодательного Собрания Ульяновской области; 

5. Большое внимание Счётная палата области уделяет внедрению 
принципа неотвратимости наказания и привлечения к ответственности 
должностных лиц, по чьей вине были допущены финансовые нарушения.  

В органы прокуратуры и Управление МВД России по Ульяновской 
области направлялись материалы всех контрольных мероприятий для 
принятия мер реагирования согласно действующему законодательству. 
Материалы о нарушениях законодательства в сфере закупок направлялись в 
Управление ФАС по Ульяновской области и Контрольное управление 
администрации Губернатора Ульяновской области для возбуждения 
административного производства. По материалам контрольных мероприятий, 
проведённых Счётной палатой, было возбуждено 40 административных дел, 
19 из которых были возбуждены (составлены протоколы) уполномоченными 
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должностными лицами Счётной палаты. По результатам рассмотрения дел с 
участием Счётной палаты судебными органами все, без исключения, 
должностные лица привлечены к административной ответственности и 
назначено наказание в виде штрафов и предупреждений. По результатам 
обжалования постановлений о привлечении к административной 
ответственности с привлечением должностных лиц Счётной палаты ни 
одного постановления не было отменено.  

Счётная палата области уделяет большое внимание работе по 
профилактике финансовых нарушений. По результатам проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проводились 
совещания с участием руководителей финансовых органов ГРБС, 
финансистов учреждений и организаций, находящихся в областной и 
муниципальной собственности, подробно рассматривались типовые 
нарушения и пути их устранения в будущем. В течение 2024 года сотрудники 
Счётной палаты принимали участие в семинар-совещаниях по вопросам 
аудита в сфере государственных (муниципальных) закупок и контроля при 
реализации национальных проектов. 

 

Взаимодействие со Счётной палатой Российской Федерации и 
Советом контрольно-счётных органов при ней 

 
16 января 2024 года в Ульяновске состоялся семинар-совещание 

«Практика проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий на примере совместного контрольного мероприятия «Аудит 
реализации мероприятий по сохранению объектов культурного наследия, 
расположенных в субъектах Российской Федерации, в рамках федерального 
проекта «Сохранение культурного и исторического наследия» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» в 
2022-2023 годах». 

В мероприятии приняли участие Губернатор Ульяновской области 
Алексей Русских, Аудитор Счетной палаты Российской Федерации Сергей 
Штогрин, сотрудники инспекции по культуре и кинематографии Счетной 
палаты Российской Федерации, а также руководители контрольно-счетных 
органов трёх субъектов Российской Федерации. В ходе семинар-совещания с 
участием экспертов Всероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры», 
ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 
обсуждались вопросы государственной охраны и сохранения объектов 
культурного наследия в России. 

Совместно со Счетной палатой Российской Федерации Счетная палата 
Ульяновской области провела одно контрольное и три экспертно-
аналитических мероприятия. 
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В течение 2024 года представители Счетной палаты Ульяновской 
области принимали участие в мероприятиях и обучающих семинарах, 
проводимых Счетной палатой Российской Федерации, в т.ч. в режиме 
видеоконференции.  

Продолжал свою работу Совет контрольно-счётных органов при 
Счётной палате Российской Федерации (далее – Совет), в состав которого 
входят руководители всех региональных контрольно-счётных органов 
России. Председатель Счётной палаты Ульяновской области Елена Блинкова 
принимала участие в заседаниях отделения Совета в Приволжском 
федеральном округе. 

В 2024 году заместитель Председателя Счетной палаты Ульяновской 
области Олег Максимов работал в составе Комиссии Совета по 
совершенствованию внешнего финансового контроля на муниципальном 
уровне.  

 
Взаимодействие с органами государственной власти и 

правоохранительными органами 
 

Счётная палата области активно сотрудничает с федеральными 
правоохранительными и контрольно-надзорными органами, работающими 
на территории Ульяновской области. В 2024 году действовали соглашения о 
взаимодействии Счётной палаты с 19 федеральными структурами.  

Представители областной Прокуратуры и Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области регулярно 
принимали участие в заседаниях Коллегии Счётной палаты.  

Сотрудники Счётной палаты неоднократно привлекались в течение 
года органами прокуратуры и правоохранительными органами в качестве 
экспертов.  

В соответствии с заключёнными соглашениями материалы всех 
проверок Счётной палаты направлялись в областную прокуратуру и 
Управление МВД России по Ульяновской области для информирования и 
принятия необходимых действий по фактам выявленных финансовых 
нарушений. В 2024 году было направлено 17 материалов по итогам 
контрольных мероприятий. С целью мониторинга реализации материалов 
проверок, направленных Счётной палатой в органы прокуратуры и 
Управление МВД России по Ульяновской области, раз в полугодие 
оформлялся «Акт сверки переданных материалов проверок». 

По данным согласованных актов сверок, на основании либо с учетом 
направленных Счётной палатой материалов, правоохранительными органами 
в 2024 году возбуждено 6 уголовных дел, материалы 3 проверок в настоящее 
время переданы в следственные органы для проверки и принятия решений о 
наличии состава уголовно наказуемого деяния. 7 материалов Управлением 
МВД по Ульяновской области были приняты для дальнейшего 
использования в оперативно-служебной деятельности либо  направлены для 
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проверки в межрайонные отделы полиции муниципальных районов 
Ульяновской области.  

Также, по материалам Счётной палаты органами Прокуратуры было 
возбуждено 16 административных дел, по результатам рассмотрения которых 
должностные лица были привлечены к административной ответственности. 
Кроме того, материалы проведенной Счётной палатой проверки в ГУЗ 
«Ульяновская областная детская клиническая больница им. Ю.Ф. Горячева» 
были учтены при направлении прокуратурой Ульяновской области иска в 
Арбитражный суд Ульяновской области о признании недействительными 
договоров подряда и возврате средств в областной бюджет. Исковые 
требования судом были удовлетворены.  

 
Развитие системы внешнего финансового контроля 

в Ульяновской области 
 

Большое внимание в 2024 году уделялось задаче укрепления системы 
государственного и муниципального внешнего финансового контроля на 
территории Ульяновской области. 

В 2024 году контрольно-счетные органы действовали во всех 24 
муниципальных районах и городских округах Ульяновской области. По 
инициативе Счётной палаты области была проведена работа по заключению 
Советами депутатов городских и сельских поселений соглашений с 
Советами депутатов муниципальных районов, на территории которых они 
расположены, о передаче функций внешнего финансового контроля на 
районный уровень. В 2024 году была проведена внешняя проверка отчётов 
об исполнении бюджетов за 2023 год и экспертиза проектов местных 
бюджетов на 2025 год всех муниципальных образований на территории 
Ульяновской области силами районных муниципальных контрольно-
счетных органов (далее – МКСО). 

В 2024 году муниципальными контрольно-счетными органами было 
проведено 596 мероприятий, в том числе: 190 контрольных и 406 экспертно-
аналитических. Объём средств, проверенных при проведении контрольных 
мероприятий, составил 5343,1 млн. рублей. В ходе контрольных 
мероприятий муниципальными КСО было выявлено 2587 финансовых 
нарушений на общую сумму 1168,1 млн. рублей. Нарушения при 
формировании и исполнении бюджетов составили 571,1 млн. рублей, 
нарушения установленных единых требований к бюджетному 
(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчётности – 335,7 млн. рублей, нарушения при осуществлении 
муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц - 
208,3 млн. рублей, нарушения в сфере управления и распоряжения 
муниципальной собственностью - 21,7 млн. рублей, нецелевое 
использование бюджетных средств - 31,4 млн. рублей. Кроме того, согласно 
отчётам МКСО, в ходе контрольных мероприятий были выявлены факты 
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неэффективного использования бюджетных средств на сумму 111,8 млн. 
рублей. 

Органам местного самоуправления и учреждениям-
бюджетополучателям было направлено 240 предписаний и представлений. 
По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий было 
возмещено в бюджет, устранено нарушений и выполнено работ на сумму 
648,0 млн. рублей. Материалы 310 мероприятий были направлены в органы 
прокуратуры. По материалам муниципальных КСО было возбуждено 89 
административных дел, 78 лиц привлечено к административной 
ответственности. 

На заседании Областного совета органов внешнего финансового 
контроля, членами которого являются председатели контрольно-счётных 
органов муниципальных образований Ульяновской области, были 
подведены итоги работы системы внешнего финансового контроля региона 
за 2023 год. Председатель Счетной палаты Ульяновской области Елена 
Блинкова наградила победителей конкурса «Лучший муниципальный 
финансовый контролёр» и «Лучший муниципальный контрольно-счётный 
орган Ульяновской области». 

В декабре на традиционном семинаре с участием руководителей 
областной Счётной палаты и органов внешнего муниципального 
финансового контроля были определены ключевые задачи на 2025 год. 

 
Освещение деятельности Счётной палаты  

в средствах массовой информации 
 
Счётная палата Ульяновской области уделяет значительное внимание 

обеспечению открытости своей деятельности. Во исполнение статьи 19 
Федерального закона №6-ФЗ информация о деятельности регионального 
контрольно-счётного органа размещается на официальном сайте Счётной 
палаты Ульяновской области (http://www.spuo.ru), который был обновлён в 
2024 году, на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-
счетных органов Российской Федерации (http://portalkso.ru), а также 
созданной официальной странице Счётной палаты Ульяновской области в 
социальной сети ВКонтакте (vk.com/spuo73). 

 
План деятельности Счётной палаты Ульяновской области  

на 2025 год 
 

В 2025 году приоритетом деятельности Счётной палаты Ульяновской 
области останется контроль бюджетных средств, направленных на 
реализацию национальных и региональных проектов.  Счётная палата 
Ульяновской области продолжит деятельность по обеспечению контроля за  

области, исполнением бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, за расходами главных 
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http://ach-fci.ru/Ulyanobl
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администраторов бюджетных средств. Запланированы контрольные 
мероприятия по проверке законности и результативности использования 
бюджетных средств, выделенных на реализацию государственных программ 
Ульяновской области, муниципальным образованиям и учреждениям, 
получающим средства из областного бюджета Ульяновской области. 

Согласно плану деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 
2025 год, утверждённому на заседании Коллегии палаты решением №53/2024 
от 28 декабря 2024 года, будет проведено 28 контрольных мероприятий. 

Совместно со Счетной палатой Российской Федерации будет проведен 
аудит реализации мероприятий федерального проекта «Оздоровление Волги» 
в 2021 – 2024 годах (объекты проверки: ООПТ «Винновская роща», очистные 
сооружения биологической очистки в правобережье г.Ульяновска и на 
канализационно-насосной станции в г. Барыше, станция УФО на очистных 
сооружениях в  левобережье г.Ульяновска).  

Запланированы проверки использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственных программ: «Развитие 
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской 
области» (в части регионального проекта «Развитие сельского туризма»), 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в части 
регионального проекта «Цифровая образовательная среда», а также 
регионального проекта «Молодёжь России»), «Развитие здравоохранения в 
Ульяновской области» (в части регионального проекта «Борьба с сердечно-
сосудистыми заболеваниями»), «Социальная поддержка и защита населения 
на территории Ульяновской области» (в части регионального проекта  
«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения 
качества жизни граждан старшего поколения», предоставления мер 
государственной социальной поддержки отдельным категориям лиц, не 
являющихся инвалидами, но по медицинским показаниям нуждающихся в 
обеспечении протезно-ортопедическими изделиями, а также предоставления 
субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
связанных с оказанием социальных услуг). 

Будет проверено использование средств, выделенных на реализацию 
отдельных мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды», на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также на капитальный ремонт 
МБОУ Лицей №40 г.Ульяновска. 

В план включены проверки законности и результативности 
использования средств областного бюджета Ульяновской области, 
предоставленных отдельным получателям в целях возмещения части затрат, 
связанных с развитием экономический деятельности в области 
растениеводства, животноводства и рыбоводства, включая переработку 
продукции рыбоводства, субсидий на возмещение части затрат, связанных с 
подготовкой проектов межевания земельных участков, предоставляемых в 
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счёт невостребованных земельных долей, а также связанных с выполнением 
кадастровых работ земельных участков, находящихся в собственности 
муниципальных образований. 

 Запланированы проверка эффективности и результативности 
использования субсидий областным государственным казённым 
предприятиям Ульяновской области в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с приобретением техники для предприятий коммунального 
хозяйства по договорам финансовой аренды (лизинга), а также проверка 
использования субсидий бюджетам муниципальных образований в целях 
софинансирования расходных обязательств, связанных с выполнением работ 
по благоустройству родников в Ульяновской области. 

Будут проведены контрольные мероприятия в региональном 
Министерстве имущественных отношений и архитектуры, Избирательной 
комиссии Ульяновской области, ОГАУ «Управление спортивными 
сооружениями» (в части расходов на содержание и обеспечение  
деятельности стадиона «Труд»), Ульяновском областном фонде защиты прав 
граждан - участников долевого строительства, АНО «Центр компетенций 
развития промышленности», АНО ДПО «Копоративный университет 
Ульяновской области», ОГКУ «Ульяновский областной закупочный центр» 
(в том числе в части приобретения оборудования, направленного в 
медицинские организации).  

Использование межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
областного бюджета, и отдельные вопросы по исполнению местных 
бюджетов Счётная палата проверит в ходе контрольных мероприятий в 
муниципальных образованиях: «Чердаклинский район», «Инзенский район».  

План деятельности, а также вносимые в него изменения размещаются 
на официальном сайте Счётной палаты Ульяновской области 
(http://www.spuo.ru). 
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